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Sammanfattning  
 
Det huvudsakliga syftet med denna uppsats är att utreda vad en 
immaterialrättslig Due Diligence är för något och vad det kan finnas för 
anledningar att genomföra en dylik undersökning i samband med 
företagsförvärv och venture capital investeringar. Vidare syftar uppsatsen 
till att utreda om, och i så fall på vilket sätt, en immaterialrättslig Due 
Diligence kan vara ett effektivt verktyg i ett företags strategiska arbete. 
 
Ett företag som tillämpar strategisk planering fattar på ett omsorgsfullt och 
systematiskt sätt strategiska beslut. Den strategiska planeringen är ett 
systematiskt sätt att formulera företagets mål, fatta strategiska beslut och 
följa upp att målen nås.  För att kunna formulera ett strategiskt mål och 
fastställa hur detta mål skall kunna uppnås måste man genomföra en 
noggrann undersökning av företaget. Undersökning bör ta sikte på 
företagets starka och svaga sidor samt hur förändringar i företagets omvärld 
kan komma att påverka företaget. De siffror som framkom i en 
undersökning av europeiska bolags arbete med sina immaterialrättigheter 
visade att bara drygt hälften av de stora företagen i Europa har 
immaterialrättsliga strategidokument och att mycket få regelbundet 
utvärderar sina immateriella tillgångar. 
 
Due Diligence med betydelsen företagsbesiktning innebär att någon 
undersöker ett företag för att skaffa sig tillräckligt med information för att 
fatta ett välgrundat beslut. Detta beslut kan vara ett strategiskt beslut likaväl 
som ett beslut att förvärva ett visst bolag eller investera pengar i ett 
utvecklingsbolag. Att genomföra Due Diligence i samband med 
företagsförvärv är numera mycket vanligt. Vid utförande av Due Diligence i 
samband med förvärv bör man ha köplagens regler om undersökningsplikt 
och felansvar i åtanke. Likaväl måste arbetet med Due Diligence ske i 
samspel med upprättandet av garantikatalogen i förvärvsavtalet. 
 
Immaterialrätter är i regel överlåtbara och följer ofta med i ett förvärv. För 
varumärken finns en presumtion för att så är fallet men för dem precis som 
för andra immaterialrätter bör köparen förvissa sig om vilka rättigheter som 
verkligen omfattas av köpet. Vid utformandet av avtalet bör köparen såväl 
som säljaren beakta specifikationsgrundsatsen och den allmänna 
presumtionen för att endast angivna rättigheter omfattas av avtalet.  
 
Det finns en rad problem som kan uppstå vad gäller immaterialrättsliga 
spörsmål i samband med ett företagsförvärv. För det första finns det en rad 
civilrättsliga problem som rör ägandeförhållanden och nyttjanderätter. 
Många problem är avtalsrättsliga i och med att licenser är en vanlig form för 
att handla med immaterialrätter. Vissa fenomen som är specifika för 
immaterialrätten, till exempel inarbetning i varumärkesrätten eller 
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nyhetskravet inom patenträtten, kan vara mycket svåra att kontrollera inom 
ramen för en ordinär DD process. 
 
Förutom de civilrättsliga fallgropar som köparen bör uppmärksamma kan en 
rad konkurrensrättliga frågor ställa till problem. Att på förhand avgöra 
huruvida en avtalsklausul klassas som konkurrensbegränsande eller om man 
befinner sig i en dominerande ställning och kanske eventuellt missbrukar 
den kräver stora kunskaper inom konkurrensrättens område. Att inte utreda 
dessa frågor innan förvärvet kan innebära stor ekonomisk och kommersiell 
skada. Att uppmärksamma de konkurrensrättsliga riskerna vid ett förvärv 
kan eventuellt leda till att förvärvet överhuvudtaget inte genomförs. Det 
företaget man tänkt sig att förvärva kanske äger ett viktigt patent som de 
inte utnyttjar fullt ut. Målbolaget bedöms därmed inte som någon särskilt 
farlig konkurrent. Om förvärvet av det bolaget innebär att köparen 
missbrukar sin dominerande ställning och måste tvångslicensiera ut patentet 
till en farligare konkurrent kan den marknadsmässiga och ekonomiska 
skadan bli mycket stor. De konkurrensrättsliga frågorna synes vara speciellt 
viktiga att undersöka för ett köparföretag i en dominerande ställning. 
 
En annan sida av utredningen i samband med förvärv är den rent 
värderingsmässiga. Den ekonomiska värderingen föra att fastställa ett värde, 
eller pris om man så vill, är skild från den som tar sikte på legala aspekter 
av förvärvet. Ett företags värde hänger samman med värdet på dess 
immaterialrätter varför en noggrann undersökning och utvärdering av dessa 
kan vara ett hjälpmedel vid den ekonomiska värderingen. 
 
Venture capital Due Diligence som begrepp synes inte vara lika vanligt som 
förvärvs Due Diligence men i högsta grad angeläget. För att en riskkapitalist 
skall satsa pengar i det bolag som ger maximal avkastning på investeringen 
krävs en noggrann genomgång av utvecklingsbolagets tillgångar och 
potential. 
 
Då många nya bolag i behov av riskkapital verkar i tekniktäta branscher där 
de immateriella rättigheternas status är av största vikt för bolagets 
utveckling och framtid kan en särskild undersökning med inriktning just 
mot detta vara av största vikt. Med anledning av detta kan det vara aktuellt 
att genomföra en undersökning av just de immateriella rättigheterna i det 
aktuella bolaget innan beslut tas om huruvida investering skall ske. En 
immaterialrättslig venture capital Due Diligence är inte bara viktig när det 
gäller investeringar i rena teknikbolag utan de immateriella rättigheterna 
kan vara av stor vikt för andra typer av företag 
 
Även om fokus på undersökningen vid förvärv kontra investering skiljer sig 
åt kan man tydligt se att dessa både typer av immaterialrättslig Due 
Diligence kan komplettera varandra. Även om ett företagsförvärv ofta har 
synergier och verksamhetsaspekter som sitt syfte till skillnad från 
investerarnas avkastningsmål är ett förvärv en form av investering man vill 
skall bära sig likaväl som företagets verksamhet är viktig för investeraren. 
En investerings avkastning är till stor del beroende av om 
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utvecklingsbolaget stöter på oväntade problem med sina immateriella 
tillgångar varför fallgropar som är av intresse vid ett företagsförvärv även 
spelar stor roll vid en investering.  
 
För att kunna fatta ett välgrundat beslut att köpa ett bolag eller investera i ett 
utvecklingsbolag i ett visst läge måste bolaget ha stor kännedom om sin 
egen verksamhet och position på marknaden. Den undersökning av interna 
och externa faktorer som sker inom ramen för företagets strategiska arbete 
kan liknas vid en Due Diligence. Immaterialrätter är av vikt både för 
bolagets verksamhet och för dess position på marknaden varför en 
undersökning av detta slag kan hjälpa företag i sitt strategiska arbete.  
 
En immaterialrättslig Due Diligence är kort sagt en noggrann genomgång av 
ett företags immateriella tillgångar och har fått ökat fokus i takt med att 
immaterialrätternas betydelse har ökat för företagen. En dylik undersökning 
kan vara till stor hjälp vid både företagsförvärv, investeringar och i det 
strategiska arbetet. 
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Förord 
Med detta arbete avslutar jag mina juridikstudier. Författandet av arbetet 
sätter således punkt för ett antal mycket givande år vid Juridiska Fakulteten 
vid Lunds Universitet. 
 
Jag vill passa på och tacka min handledare Lars Gorton för kommenterar 
och kritik som varit till stor hjälp vid färdigställandet av uppsatsen. Vidare 
vill jag rikta ett tack till Peter Gottschalk på Albihns för råd och tips under 
arbetets gång. Ett stort tack riktas även till Håkan Borgenhäll och Jonas 
Westerberg på RydinCarlsten advokatbyrå samt arrangörerna av 
patentdagen 2005 som på ett generöst sätt delade med sig av sina 
erfarenheter. 
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

 
Nam et ipsa scientia potestas est – kunskap är makt.1  
 
De immateriella rättigheterna har på senare år fått en allt större betydelse för 
företag. Det ligger stora värden i företagens immaterialrätter och skillnaden 
mellan ett starkt och ett svagt varumärke eller patent kan vara det samma 
som skillnaden mellan framgång och undergång. Med det ökade värdet på 
de immateriella rättigheterna följer också ett ökat intresse bland såväl 
företagare som jurister.  
 
Många advokat- och immaterialrättsbyråer erbjuder tjänsten 
immaterialrättslig Due Diligence. Det framgår av deras hemsidor att en 
dylik undersökning är mycket nyttig i flera olika sammanhang såsom vid 
förvärv, investeringar och strategisk styrning utan att närmare beskriva vari 
nyttan skulle ligga eller hur undersökningen går till eller vad man går på 
jakt efter att finna. 
 
Naturligtvis tar en undersökning av ett företags immateriella tillgångar tid i 
anspråk och kostar således ganska mycket pengar att genomföra. Då utbudet 
styrs av efterfrågan och immaterialrättsliga undersökningar trots allt 
genomförs borde det finnas någon eller några mycket starka anledningar till 
att företag satsar pengar på detta. Då företag oftast agerar för att göra så stor 
vinst som möjligt tyder det faktum att man i olika sammanhang utför 
kostsamma undersökningar av immateriella rättigheter att vinsterna 
överstiger kostnaderna.  
 
Företag sätter upp långsiktiga mål och fattar beslut om framtida 
investeringar eller utvecklande av ny teknik. Detta är ett arbete som kräver 
mycket information om det egna bolaget likaväl som om konkurrenterna. 
Rimligtvis borde kunskap om de viktiga immaterialrätterna vara en 
komponent i det övergripande strategiska arbetet. Ett företags strävan efter 
att uppfylla sina strategiska mål innebär att en rad olika strategiska beslut 
fattas. Kanske beslutar företaget sig för att förvärva ett annat bolag eller 
investera pengar i ett utvecklingsbolag. För att dessa beslut skall vara 
välgrundade krävs återigen kunskap, kunskap om sin egen situation såväl 
som om målbolagets. Att genomföra en immaterialrättslig Due Diligence 
synes innebära att man skaffar sig kunskap om ett företags immateriella 
rättigheter. Att kunskap är makt har vi vetat i århundraden. En 
immaterialrättslig Due Diligence skulle således kunna bidraga till att skaffa 

                                                 
1 Francis Bacon, Meditationes Sacrae, 1597. 
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sig makt i form av beslutsunderlag och en stark position gentemot den andra 
parten. 
 
Jag hoppas att den fortsatta framställningen skall kunna bidra till att kasta 
ljus över vilken kunskap som är av intresse att inhämta och vad det är som 
gör att en immaterialrättslig Due Diligence är en säljbar tjänst.  
 
 

1.2 Syfte  

 
Det huvudsakliga syftet med denna uppsats är att utreda vad en 
immaterialrättslig Due Diligence är för något, vad det kan finnas för 
anledningar att genomföra en dylik undersökning i samband med 
företagsförvärv och venture capital investeringar och vad en undersökning 
kan innehålla i olika sammanhang. Vidare syftar uppsatsen till att utreda 
om, och i så fall på vilket sätt, en immaterialrättslig Due Diligence kan vara 
ett verktyg i ett företags strategiska arbete. 
 
Med uppsatsen vill jag visa på vilka faror, problem men också möjligheter 
som kan vara förknippade med ett företags immateriella rättigheter och 
således ligger till grund för ett eventuellt behov av en noggrann 
undersökning. Jag vill utreda huruvida en immaterialrättslig Due Diligence 
kan vara ett användbart verktyg vid företagsförvärv men också i andra 
sammanhang såsom vid venture capital investeringar och strategiskt arbete 
inom ett företag. Jag vill med uppsatsen belysa centrala områden för 
undersökningen samt vad som skiljer sig åt vid olika typer av 
användningsområden. 
 
 

1.3 Avgränsningar 

 
Jag har varit tvungen att göra vissa avgränsningar i arbetet med uppsatsen. 
Uppsatsen behandlar enbart onoterade bolag då det skulle bli ett alltför 
omfattande arbete att även ta hänsyn till de regelverk som rör noterade 
aktiebolag. 
 
Vidare har jag avgränsat uppsatsen till de tre vanligaste typerna av 
immateriella rättigheter; patent, varumärken och upphovsrätter. De mer 
generella avsnitten om immaterialrätter är i stor utsträckning tillämpliga 
även på andra typer immateriella rättigheter. 
 
I genomgången av vad som bör ingå i en immaterialrättslig Due Diligence 
gör jag inget anspråk på att ha uppmärksammat alla tänkbara 
problemområden utan ett antal centrala områden. Jag har vidare valt att 
undersöka i huvudsak två viktiga områden där immaterialrättslig Due 
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Diligence kan vara av intresse, förvärv och venture capital investeringar 
även om det kan finnas ytterligare användningsområden. Jag har inte 
undersökt huruvida en Due Diligence skulle vara till nytta i samband med 
upplåtelser av immaterialrätter i form av licensavtal utan fokuserat på 
fullständiga överlåtelser. 
 
I uppsatsen har jag utgått från svenska förhållanden, men immaterialrätten 
är till stor del konventionsbaserad och användandet av Due Diligence något 
som inte bara förekommer i Sverige. Uppsatsen tar sikte på att i första hand 
klargöra svenska förhållanden i första men mycket som tas upp gäller även 
internationellt.  
 
 

1.4 Metod och material 

 
I arbetet har jag använt mig av en rättsdogmatisk metod.  Jag har använt mig 
av sedvanliga juridiska källor såsom förarbeten, lagtext, doktrin och praxis. 
Med utgångspunkt i dessa har jag genomfört en utredning av gällande rätt 
på området för min uppsats för att sedan utifrån detta analysera de fakta som 
framkommit för att uppnå syftet med uppsatsen. 
 
Det finns, så vitt jag vet, inte någon svensk litteratur som ger en samlad bild 
av immaterialrättsligt Due Diligence arbete. Det finns dock ett antal artiklar 
som behandlar olika för ämnet intressanta områden. Jag har använt mig dem 
samt av utländsk litteratur i de delar där den kan ge vägledning även för 
svenska förhållanden. 
 
Då många tvister löses utanför våra domstolar finns det begränsad praxis på 
området. 
 
Visst material kommer från jurister som arbetar med bland annat 
immaterialrättslig Due Diligence. Hit hör ett antal artiklar, den 
undersökning jag tar upp angående det strategiska arbetet samt den 
information som härrör från patentdagen. Dessa jurister har naturligtvis ett 
intresse av att framhäva nyttan att genomföra en noggrann immaterialrättslig 
Due Diligence då de tjänar pengar på detta men jag bedömer trots det 
materialet som relevant för uppsatsen. Framför allt har jag funnit det 
intressant för framställningen att ta del av deras praktiska erfarenheter. 
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1.5 Disposition 

 
Kapitel 2 i uppsatsen ger ett avstamp för den fortsatta genomgången genom 
att ge en översiktlig bild av ett företags strategiska arbete och behovet av 
kunskap för att kunna fatta välgrundade beslut. I kapitlet redogörs även för 
resultaten av en utredning om hur företag arbetar med sina immateriella 
rättigheter. Kapitel 3 ger en övergripande bild av fenomenet Due Diligence 
samt vad som särskiljer den immaterialrättsliga DD:n från en ”vanlig” legal 
Due Diligence. Här ges den rättsliga ramen för riskfördelningen mellan 
parterna i samband med ett förvärv samt garantiernas funktion i ett 
förvärvsavtal. I kapitel 4 ges en översiktlig genomgång för principerna om 
överlåtelse av immaterialrätter då dessa principer påverkar hur den 
immaterialrättsliga undersökningen i samband med förvärv bör vara 
utformad. Om detta handlar sedan kap 5. Här behandlas de problem som 
skulle kunna uppdagas efter förvärvet rörande de immateriella rättigheterna 
och därmed innebär ett skäl för att genomföra en undersökning före 
förvärvet. Kap 6 behandlar vad av en immaterialrättslig DD vid 
riskkapitalinvesteringar kan omfatta och tar sikte på att lyfta fram vilka 
områden som särskilt bör beaktas i detta sammanhang. Avslutningsvis i 
kapitel 7 ges en samlad analys av nyttan med en immaterialrättslig Due 
Diligence och en diskussion om vad en dylik undersökning bör innehålla 
och när den kan vara av intresse att genomföra.  
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2 Strategisk styrning 

2.1 Strategiska mål och beslut 

 
Strategisk planering i ett företag innebär att på ett omsorgsfullt och 
systematiskt sätt fatta strategiska beslut. Den strategiska planeringen är ett 
systematiskt sätt att formulera företagets mål, fatta strategiska beslut och 
följa upp att målen nås. Med ett strategiskt beslut menar man ett beslut som 
påverkar hela företaget under en längre tid eller i vart fall avser att göra det.2 
Exempel på strategiska beslut kan vara beslutet att förvärva ett annat bolag. 
Företagsförvärvet är inte det strategiska målet utan ett medel att nå den 
strategiska struktur som är målet.3Alla organisationer fattar strategiska 
beslut, det kan dock fatta mer eller mindre noggranna eller vårdslösa, 
medvetna eller slumpmässiga beslut. 
 
För att kunna formulera ett strategiskt mål och fastställa hur detta mål skall 
kunna uppnås, det vill säga vilka strategiska beslut som krävs, måste man 
genomföra en noggrann undersökning av företaget. Denna undersökning bör 
ta sikte på företagets starka och svaga sidor samt hur förändringar i 
företagets omvärld kan komma att påverka företaget. Undersökningen i 
fråga bör ta sikte på hot och möjligheter i de interna såväl som de externa 
förhållandena. Till de interna förhållanden som bör undersökas hör bland 
annat produktion, marknadsföring, ekonomi och FoU. Till de externa 
frågorna som är av intresse att titta närmare på hör konkurrenssituationen 
och de sociala- politiska- och ekonomiska- och teknologiska förhållanden 
som råder i omvärlden.4  
 
I grunden för ett beslut att genomföra ett förvärv eller att investera pengar i 
ett utvecklingsbolag ligger förhoppningsvis någon form av strategi. Bolag 
upprättar strategiska planer innehållande en mängd instruktioner till 
företagsledningen.5  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
2 Argenti, s 19. 
3 Ibid, s 171. 
4 Ibid, s 76 ff. 
5 Ibid, s 19. 
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2.2 Immaterialrättsligt strategiarbete 

 
DLA6 gjorde våren 2004 en utredning7 kring hur storföretag hanterar sina 
immateriella rättigheter på ledningsnivå. Utredningen omfattade 300 företag 
runt om i Europa. Intervjuer genomfördes med personer i beslutsfattande 
ställning. Utredningen är gjord av ett professionellt utredningsföretag. På 
många punkter visade resultatet på brister i arbetet med företagens 
immateriella rättigheter, nedan följer ett antal viktiga punkter som framkom 
i undersökningen.  
 
Trots att svaren tyder på att en dokumenterad immaterialrätts strategi bidrar 
till en lyckad hantering av ett företags immaterialrättigheter är det 
skrämmande få företag i undersökningen som hade formulerat en 
immaterialrättslig strategi. Utredningen visar att bara hälften av de stora 
europeiska företagen hade en dokumenterad immaterialrätts strategi. De 
nordiska länderna låg lite bättre till, här var siffran lite drygt 60 %. Än mer 
anmärkningsvärt är att en fjärdedel av de företag som uppgav att de till stor 
del eller helt och hållet baserar sin verksamhet på immaterialrätter saknade 
en strategi för detta arbete. 
 
De flesta företagen utför inte utvärderingar av sina immateriella rättigheter, 
de undersökningar som utförs genomförs mycket sällan av en utomstående 
part. Det visade sig att bara 38 % av företagen någonsin utvärderat sina egna 
immaterialrätter och enbart 19 % hade gjort det under det senaste året. 
Enbart 12% av företagen har låtit en utomstående part genomföra en 
utvärdering av deras immaterialrättigheter. 
 
Relativt få företag har individer med kunskap om immaterialrätter på 
styrelsenivå, variationen i Europa är dock stor. Bland de skandinaviska 
företagen är siffran hög, 82% uppger att de har någon i styrelsen med ansvar 
för immaterialrättsfrågor. Motsvarade siffra i Italien och Spanien är bara 
14%.  Många av de strategidokument som finns har inte skrivits under av 
styrelsen. Detta i kombination med att många av de tillfrågade menar att 
styrelsen inte har förståelse för vikten av det immaterialrättsliga arbetet kan 
ses som oroväckande. 
 
 

2.3 Sammanfattning och slutsatser 

 
Strategisk planering är, eller borde åtminstone vara, en viktig del av ett 
företags verksamhet. De siffror som framkom i undersökningen tyder på att 

                                                 
6 DLA Piper Rudnick Gray Cary Group, en internationell sammanslutning av 
advokatbyråer. 
7 DLA – European Intellectual Property Survey. 
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bara drygt hälften av de stora företagen i Europa har immaterialrättsliga 
strategidokument.  
 
För att på ett noggrant och systematiskt sätt kunna fastställa ett företags 
strategiska mål och fatta välgrundade strategiska beslut krävs att man 
genomför en noggrann undersökning av det egna företaget. 
Immaterialrättigheter utgör en växande del av företagens tillgångar varför 
en undersökning av dem borde vara en naturlig del av den interna 
undersökningen. Undersökningen visar att det är mycket få företag som 
regelbundet genomför undersökningar av sina immaterialrättigheter och inte 
ens hälften har någonsin genomfört en dylik underökning. Ytterst få har låtit 
en utomstående part genomföra undersökningen. 
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3  Due Diligence 

3.1 Allmänt 

 
Due Diligence kan närmast översättas med vederbörlig omsorg och 
förekommer som begrepp inom en rad områden inom juridiken. Inom 
kontraktsrätten har begreppet Due Diligence traditionellt ansetts liktydigt 
med en omsorgs- eller aktsamhetsplikt för kontraktsparterna. Ett exempel på 
detta är den skyldighet som åvilar en sjötransportör att använda ”due 
diligence” för att säkerställa fartygets sjövärdighet.8 I den kommersiella 
rätten kopplas begreppet Due Diligence idag framförallt ihop med 
företagsförvärv och den process som föregår ett sådant och skulle då 
närmast kunna översättas med företagsbesiktning. 
 
Due Diligence med betydelsen företagsbesiktning innebär egentligen bara 
att någon undersöker ett företag för att skaffa sig tillräckligt med 
information för att fatta ett välgrundat beslut om någonting.9 Nedan följer en 
genomgång av ett antal kommersiella situationer då en Due Diligence kan 
vara ett sätt att skaffa kunskap om ett företag, sitt eget eller någon annans, 
för att möjliggöra att välgrundade beslut fattas.  
 
 

3.2 I samband med förvärv 

 
En faktor för att ett förvärv skall vara lyckat är att det är en del av företagets 
affärsstrategi.10 För att kunna ha en hållbar affärsstrategi måste man, som 
redovisades ovan, ha undersökt det egna bolaget noggrant både med hänsyn 
till interna och externa förhållanden. Bolaget bör således genomföra någon 
form av DD på sig självt för att kunna hamna i ett läge där de skall förvärva 
ett annat bolag och göra DD på det.  
 
Syftet med att genomföra ett företagsförvärv kan variera. Tre grupper av 
vanliga motiv är; rörelsemotiv, ägarmotiv och ledningsmotiv. Av dessa 
återfinns många av de vanligaste syftena inom rörelsemotiven, exempel på 
dessa är att man vill öka sina marknadsandelar, finna nya affärsmetoder 
eller minska sina kostnader. Vanligt i detta sammanhang är att sträva efter 
positiva synergieffekter.11

 

                                                 
8 Gorton, s 3. 
9 Burshtein (1), s 406. 
10 Olve, s 21. 
11 Sevenius, Företagsförvärv, s 44. 
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På senare år har Due Diligence blivit en vanlig förekommande del av 
processen i samband med företagsförvärv. Vissa går så långt som att anse 
det vara ett obligatoriskt moment.12 Det vanligaste är att köparen utför en 
DD genom att samla in och analysera information om målbolaget, men det 
förekommer även att säljaren genomför en DD i samband med 
försäljningen. Normalt sker DD efter upprättande av Letter of Intent13 och 
sekretessavtal och före undertecknandet av det slutgiltiga förvärvsavtalet. 
Ofta är det säljaren som färdigställer information till köparen som han kan 
ta del av efter det att man kommit överens om de grundläggande villkoren 
för avtalet. Den tid köparen har på sig att gå igenom informationen är ofta 
begränsad.14

 
Syftet med att genomföra en DD i samband med företagsförvärv, då det 
naturligtvis är mycket kostsamt15, kan variera men vanligt är att man ser DD 
som ”en analytisk undersökning av målbolagets verksamhet och egendom i 
syfte att utgöra beslutsunderlag för köparen”.16 Att genomföra en DD är ett 
sätt för köparen att skydda sig från oförutsedda avvikelser från vad han 
förväntar sig av målbolaget.17

 
En DD kan ha olika fokus och rikta in sig mot olika områden i målbolaget. 
En grov uppdelning kan göras i kommersiell, finansiell och legal inriktning. 
Den kommersiella kan sägas vara en affärsmässig besiktning som tar sikte 
på de industriella förutsättningarna för lönsamhet och utveckling inom den 
aktuella branschen. Den kommersiella inriktningen innehåller många olika 
delmoment och utförs ofta av köparföretaget själva. Den finansiellt inriktade 
besiktningen har kommit långt i utvecklingen och genomförs traditionellt av 
revisionsbyråer. Den tredje inriktningen, den legala, tar som namnet antyder 
sikte på de rättsliga frågorna och utförs vanligen av externa jurister.18 Den 
legala sidan av en DD kan i sin tur delas upp i en rad olika områden, varav 
immaterialrätten är ett, beroende på målbolagets verksamhet.  
 
Som förberedelse inför köpet kan säljarna av ett företag genomföra en så 
kallad säljar Due Diligence. Fenomenet med säljar-DD är relativt nytt men 
har växt fram sedan slutet på 90-talet. Med stor kunskap om sitt eget företag 
ligger man naturligtvis bra till vid en eventuell försäljning av ett dotterbolag 
eller hela bolaget och kan lämna säkra garantier och vet minst lika mycket 
som köparen om sitt bolag. Att säljaren själv genomför en DD kan ge 
honom ett bättre utgångsläge vid försäljning då han kan vara säker på att 
hans företag verkligen uppfyller de garantier som lämnas. En köpare bör 
dock inte lita på en Due Diligence utförd av säljaren, även om 

                                                 
12 Sevenius, Företagsförvärv, s 99. 
13 Letter of Intent är en i många delar icke bindande avsiktsförklaring.  
14 Burschtein (del 1), s 404. 
15 Enl Starkebo och Byström på Albihns är den lägsta summa Albihns fakturerat 100 000 
kronor. (Lunchseminarium) 
16 Pettersson & Sevenius, s 30. 
17 Sevenius, Due Diligence eller garantier, s 15. 
18 Sevenius, Företagsförvärv, s 109 f. 
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undersökningen utförts av en utomstående part, då eventuella brister 
troligtvis inte lyfts fram fullt ut.19

 
 

3.2.1 Köplagens tillämplighet 

 
Det finns i huvudsak två typer av företagsförvärv; aktieöverlåtelser och 
inkråmsöverlåtelser. En aktieöverlåtelse innebär precis som det låter att 
samtliga aktier i bolaget överlåts och en inkråmsöverlåtelse innebär att 
bolagets samtliga skulder och tillgångar överlåts. En viktig skillnad dem 
emellan är att vid en inkråmsöverlåtelse specificeras vanligtvis vad som 
ingår i överlåtelsen så att det inte råder något tvivel om vilka objekt som 
ingår i förvärvet. Vid en aktieöverlåtelse däremot tillfaller helt enkelt de 
tillgångar bolaget har ägaren av aktierna varför det kan vara svårare att veta 
exakt vilka tillgångar som finns i bolaget. En annan viktig skillnad är att vid 
en aktieöverlåtelse förvärvar köparen en juridisk person som behåller alla 
skyldigheter och rättigheter, vilket innebär att värdet på företaget kan vara 
ett annat än köparen räknat med.20

 
Enligt 1 § Köplagen21 är lagen tillämplig på köp av lös egendom vilket 
inkluderar köp av inkråm såväl som aktier. KöpL tillämplighet på 
aktiebolagsöverlåtelser har diskuterats i doktrinen. Det finns begränsad 
rättspraxis22 på området men den som finns tyder på att KöpL skall anses 
tillämplig då samtliga aktier eller andelar överlåts. Håstad menar att vissa 
delar av KöpL inte kan tillämpas direkt och att man generellt bör läsa lagens 
bestämmelser med viss skepsis när köpeobjektet ligger utanför vad 
lagstiftaren haft i tankarna och vara öppen för att göra så kallade 
reduktionsslut.23 Ett alternativ till KöpL som lyfts fram i förarbeten24 och 
doktrin är skuldebrevslagen25. Hultmark argumenterar för att en aktie inte 
kan definieras som ett skuldebrev och SkbrL därför inte är direkt tillämplig 
men att lagen trots det skulle kunna tillämpas analogt.26  
 
En i stort sett enig doktrin, viss praxis samt ordalydelsen i 1 § KöpL tyder 
på att KöpL skall anses tillämplig vid företagsöverlåtelser. Då KöpL regler 
är dispositiva och ett förvärv ofta är reglerat av omfattande avtal får KöpL 
regler ses som ett komplement till avtalet.27 Köparen av lös egendom, vilket 
ju är fallet vid ett företagsförvärv, anses inte ha någon uttrycklig skyldighet 
att undersöka förvärvsobjektet före köpet. Det framgår av KöpL 17 § att 

                                                 
19 Rankine, s 115 och Burshtein (1), s 410. 
20 Hultmark, s 30f. 
21 Köplag (1990:931), KöpL. 
22 Se NJA 1976 s 341. 
23 Håstad, s 30. 
24 Prop 88/89:76, s 61. 
25 Lag (1936:81) om skuldebrev, SkbrL. 
26 Hultmark, s 82 f. 
27 Sevenius, Är det rätt att göra Due Diligence, s 17. 
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säljaren bär ansvaret för köparens befogade förväntningar. Vad som anses 
vara befogade förväntningar kan till exempel påverkas av 
friskrivningsklausuler. En köpare har således ingen underökningsplikt men 
då han enligt 20 § KöpL står risken för sina obefogade förväntningar blir 
konsekvensen att han bör genomföra en undersökning. En köpare har 
således bara anledning att undersöka målbolaget såvitt avser egenskaper 
som hör till de obefogade förväntningarna, allt annat kan enbart öka 
köparens risksfär. 28 Vad som kan anses vara befogade förväntningar är inte 
helt lätt att slå fast. I 20 § 2 st KöpL stadgas att om säljaren uppmanar till 
undersökning kan köparen inte som fel åberopa vad han borde ha märkt vid 
undersökningen och felansvaret förskjuts ytterligare.29 Allt handlar om 
riskallokering, någon av parterna bär alltid risken. Trots allt är det mest 
effektiva sättet att försäkra sig mot obehagliga överraskningar att undersöka 
målbolaget eller de enskilda tillgångarna innan köpet. 30

 
 

3.2.2 Garantier 

 
Då riskfördelningen enligt KöpL inte är helt oproblematiskt och då 
förvärven är mycket komplexa och rör stora summor pengar är det av stor 
vikt för köparen att vissa för dem väsentliga delar av förvärvsobjektet 
verkligen ser ut så som det framställs av säljaren. Förvärvsavtal innehåller 
vanligtvis en garantikatalog där säljaren försäkrar att målbolaget har en rad 
specificerade egenskaper. Garantier avseende immateriella rättigheter finns 
bland de vanligt förekommande enligt Sveriges Advokatsamfunds 
minneslista för aktiebolagsköp (1998). Garantierna kan sägas allokera 
risken mellan köparen och säljaren och ett brott mot dem resulterar ofta i ett 
ersättningsansvar.31 Köprättsligt skiljer sig inte garantierna från andra 
avtalsvillkor där förhållanden i målbolaget beskrivs. Garantierna kan sägas 
precisera de befogade förväntningar köparen kan ha på målbolaget. 
Garantierna definierar således parternas ansvar. Köparen slipper visa 
orsakssamband mellan avvikelsen och köpet och säljaren får strikt ansvar 
för det garanterade förhållandet. Det är bara genom en preciserad 
uppmaning till undersökning som säljaren kan begränsa garantins räckvidd. 
Vidare förskjuts tidpunkten för felbedömningen från tidpunkten för 
överlämnandet till garantitidens utgång.32  
 
Garantier kan således sägas begränsa omfattningen av köparens Due 
Diligence, köparen har ingen anledning att undersöka det som säljaren har 
garanterat då kännedom om att det som garanteras inte stämmer skulle förta 

                                                 
28 Kihlman, s 167 f. 
29 Sevenius, Är det rätt att göra Due Diligence, s 20. 
30 En mer djupgående genomgång av denna fråga återfinns i Examensarbetet ”Parternas 
förpliktelser vid företagsförvärv” av Lucas Jonsson och Nicklas Liljegren. Se Gorton s 
23ff. 
31 Burshtein, (2), s 539. 
32 Sevenius, Due Diligence eller garantier, s 17 samt KöpL 21 §. 
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garantins verkan. En viktig faktor är när i processen en garanti tagits in i 
avtalet. Togs den in tidigt, innan köparen undersökt målbolaget körs den 
troligtvis över av en DD. Togs garantin in sent, eventuellt efter DD på 
särskild begäran, gäller den eventuellt oavsett vad köparen upptäckt.33 
Utformningen av garantierna kan också spela stor roll. En generellt 
utformad garantiklausul är svårare att tillämpa och möjligheten att påvisa 
säljarens garantiansvar ökar om klausulen istället är mer precist formulerad. 
Säljaren är troligtvis mer benägen att lämna generella garantier men köparen 
å sin sida bör sträva efter precisa garantier. Genom att köparen genomför en 
Due Diligence kan han få kunskap om målbolagets svaga sidor samt vilka 
delar som inte går att undersöka på ett tillfredställande sätt. Denna kunskap 
ger köparen en möjlighet att tvinga fram mer preciserade garantier från 
säljaren.34  
 
Teoretiskt sett skulle en skicklig köpare kunna förhandla fram en stark 
garantikatalog och därmed inte behöva lägga någon större vikt vid 
undersökningen av målbolaget. I praktiken finns det dock ett antal brister 
med ett sådant upplägg. Ett problem är att det är långt ifrån säkert att 
säljaren har en sådan finansiell ställning att han kan ersätta köparen i 
enlighet med garantin.35 I vissa situationer kan man tänka sig att den 
eventuella garantisumma man kan få ut inte kan kompensera den enorma 
skada eller förlust som uppkommit på grund av ett förlorat varumärke eller 
tvångslicensierat patent. Dessutom är det inte säkert att säljaren har några 
pengar kvar att ersätta skadan med när problemen väl uppdagas.36 För att 
försäkra sig om att så inte blir fallet kan en del av köpeskillingen låsas på ett 
konto under garantitiden. Ett annat problem med att förlita sig på 
garantierna är fördröjningen i kompensation. Upptäcks ett problem redan i 
samband med DD kan detta direkt resultera i ett avdrag på köpeskilling. En 
garantibrist kan ofta inte slutligt bekräftas förrän vid nästkommande 
bokslut, det vill säga upp till ett år efter förvärvet. Slutligen kan konstateras 
att det många gånger är mycket svårt att formulera heltäckande garantier i 
stora komplexa förvärvsavtal.37

 
Garantier som uttryckligen utesluter något område kan innebära en 
varningsflagg i underökningen.38Överhuvudtaget kan fokus läggas på att 
undersöka garantier och dylikt och även använda upptäckter från Due 
Diligence processen vid skrivandet av garantikatalogen.39 Ett samspel 
mellan undersökning och garantier är troligtvis det bästa. 
 
 

                                                 
33 Sevenius, Due Diligence eller garantier,  s 18. 
34 Ibid, s 17 f. 
35 Ibid, s 18. 
36 Bender David, The Importance of Intellectual Property Due Diligence in Mergers and 
Acquisitions, New York Law Journal. 
37 Sevenius, Due Diligence eller garantier, s 18. 
38 Burshtein (1),  s 422. 
39 Burshtein, (2), s 540. 

 17



3.3 I samband med riskkapitalinvesteringar 

 
Skillnaden mellan lånekapital och riskkapital ligger, enkelt uttryckt, i det att 
den som lånar ut kapital erhåller ränta som avkastning på det lånade 
kapitalet emedan riskkapitalisten köper in sig i bolaget och enbart erhåller 
avkastning om företaget går med vinst. Termen riskkapital kan enligt denna 
definition användas till alla former av investeringar i bolagets egna kapital. 
Två termer som förknippas med riskkapital är private equity och venture 
capital. Skillnaden mellan dessa båda är inte helt klar men private equity 
investeringar sker i onoterade bolag och är tidsbegränsade. Venture capital 
investeringar är en del av private equity marknaden men används vid 
investeringar i ett företags tidiga utvecklingsfas.40 Den fortsatta 
framställningen är begränsad till venture capital investeringar. 
 
För onoterade bolag finns det inga specificerade krav på ägarna av bolaget 
som vill dra till sig riskkapitalister om vilken information som skall lämnas 
till investerarna. Ett riskkapitalsbolag har troligtvis en strategi för hur deras 
investeringar skall utvecklas, vilken avkastning som man räknar med. För 
att investerarna skall kunna utröna huruvida det ofta relativt nystartade 
bolaget, utvecklingsbolaget, är värt att investera i och har potential att leva 
upp till det strategiska mål som satts, ser de till att skaffa så mycket 
information som möjligt om företaget. Denna process har kommit att kallas 
venture capital Due Diligence. Anledningen för en riskkapitalist att utföra 
en sådan undersökning är att få mer kunskap om bolaget och därmed göra 
bättre investeringsbedömningar och genom det få bättre avkastning på sina 
investeringar. En venture capital Due Diligence kan innehålla bedömningar 
av den aktuella industrin, marknaden, affärsidé, ledning, bolagets finansiella 
ställning och inte minst statusen och framtida potential för bolagets 
immateriella rättigheter. Den legala delen av en venture capital Due 
Diligence har två syften. Dels kan investeringen visa sig mycket mindre 
värd, precis som vid ett förvärv, om det seglar upp krav från tredje man eller 
en immaterialrättighet visar sig dåligt skyddad. Dels kan legala frågor 
påverka avkastningen från investeringen. 41  
 
Likaväl som en säljare av ett företag kan göra en undersökning av sitt eget 
företag innan försäljningen kan ett utvecklingsbolag genomföra en Due 
Diligence på sig själva. Syftet med detta kan vara att om man lyckas 
identifiera sina styrkor kan man visa upp dessa och på så sätt locka till sig 
riskkapital. 
 
 
 

                                                 
40 Nyman, s 15 f. 
41 Camp, s 1 ff. Se även Nyman, s 83 f. 

 18



3.4 Som ett led i det strategiska arbetet 

 
För att fatta välgrundande strategiska beslut krävs en genomgång av interna 
och externa faktorer som påverkar företaget. Undersökningen går ut på att 
skaffa sig information om det egna företaget och därmed hamna i en 
position där företagsledningen kan fatta så väl underbyggda och bra beslut 
som möjligt. Due Diligence i kommersiella sammanhang med betydelsen 
företagsbesiktning innebär att skaffa sig ett så heltäckande beslutsunderlag 
som möjligt. Även om undersökning av det egna företaget som ett led i det 
strategiska arbetet inte kallas Due Diligence i litteraturen är dess innehåll 
och syfte stämma väl in på den definitionen. 
 
 

3.5 Immaterialrättslig Due Diligence 

 
Ofta är de immateriella rättigheterna det värdefullaste man har i ett företag. 
Speciellt tydligt är detta inom tekniktäta branscher såsom 
telekommunikation, biomedicin och läkemedelsindustrin. En viktig roll 
spelar immaterialrätter också för varumärkesberoende företag som de som 
baserar sin verksamhet på konsumentprodukter såsom kläder, mat eller 
dylikt men också för företag som bygger sin verksamhet på upphovsrätter 
såsom förlag och nöjesindustrin. Även för mindre uppenbara företag kan de 
immateriella rättigheterna vara mycket viktiga.42

 
En immaterialrättslig Due Diligence är en undersökning med fokus bara på 
företagets immateriella rättigheter. De immateriella rättigheterna ökar i 
betydelse in den så kallade nya ekonomin43 och även om en ”vanlig” legal 
Due Diligence tar upp frågor kring det undersökta bolagets immateriella 
rättigheter går den av naturliga skäl inte på djupet på samma sätt som en 
renodlad immaterialrättslig Due Diligence kan göra. 
 
Då de jurister som förhandlar avtalet vid ett företagsförvärv ofta inte är 
specialiserade på immaterialrätt kan de komma att fokusera mer på andra 
frågor. Det finns de som menar att historiskt sett har mycket lite tid och 
kraft lagts på att utvärdera målbolagets immateriella tillgångar. I takt med 
att värdet på de immateriella tillgångarna räknas upp har intresset för dessa 
frågor ökat.44

 
 

                                                 
42 Burshtein (1), s 405. 
43 Lajoux & Elson, s 285. 
44 Burshtein (1), s 404 f. 
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3.6 Sammanfattning och slutsatser 

 
Due Diligence med betydelsen företagsbesiktning innebär att någon 
undersöker ett företag för att skaffa sig tillräckligt med information för att 
fatta ett välgrundat beslut. Detta beslut kan vara ett strategiskt beslut likaväl 
som ett beslut att förvärva ett visst bolag eller investera pengar i ett visst 
utvecklingsbolag. 
 
Att genomföra Due Diligence i samband med företagsförvärv är numera 
mycket vanligt. Vid utförande av Due Diligence i samband med förvärv bör 
man ha KöpL regler om undersökningsplikt och felansvar i åtanke. Likaväl 
måste arbetet med Due Diligence ske i samspel med upprättandet av 
garantikatalogen i förvärvsavtalet. 
 
Venture capital Due Diligence som begrepp synes inte vara lika vanligt som 
förvärvs Due Diligence men i högsta grad angeläget. För att en riskkapitalist 
skall satsa pengar i ett bolag som ger maximal avkastning på investeringen 
krävs en noggrann genomgång av utvecklingsbolagets tillgångar och 
potential. 
 
För att kunna fatta ett välgrundat beslut att köpa ett bolag eller investera i ett 
utvecklingsbolag i ett visst läge måste bolaget ha stor kännedom om sin 
egen verksamhet och position på marknaden. Den undersökning av interna 
och externa faktorer som sker inom ramen för företagets strategiska arbete 
kan liknas vid en Due Diligence. 
 
En immaterialrättslig Due Diligence är kort sagt en noggrann genomgång av 
ett företags immateriella tillgångar och har fått ökat fokus i takt med att 
immaterialrätternas betydelse har ökat för företagen. I det fortsatta arbetet 
skall jag undersöka vad en immaterialrättslig Due Diligence kan vara bra för 
i samband med förvärv och venture capital investeringar och på vilket sätt 
en dylik undersökning kan vara en del av ett företags strategiska arbete. 
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4 Överlåtelse och upplåtelse av    
immaterialrätter 

4.1 Allmänna principer 

 
Med vissa undantag är immaterialrätter överlåtbara. De kan överlåtas fritt 
genom avtal vilket också sker i betydande omfattning. Immaterialrätter kan 
överlåtas i sin helhet eller enbart partiellt då ofta kallat upplåtelse. 
 
Vid oklara avtal finns en presumtion mot att det är en fullständig 
rättsövergång som avsetts. Inom upphovsrätten talar man om den 
upphovsrättsliga specificeringsgrundsatsen vilken ställer sig mycket kritisk 
till diffusa eller generella överlåtelser. Denna upphovsrättsliga princip kan 
inte rakt av användas på andra typer av immaterialrätter men även där finns 
en presumtion för att endast angivna befogenheter överlåtits.45

 
Vid förvärv av ett företag följer normalt även de immateriella rättigheterna 
med i transaktionen. Då vissa principer kring överlåtelse och upplåtelse kan 
spela roll för undersökningen före förvärvet ges här nedan en översiktlig 
genomgång av reglerna för de viktigaste immateriella rättigheterna. 
 
 

4.2 Varumärke 

 
Varumärken kan överlåtas separat enligt 33 § Varumärkeslagen46 men det 
normala framgår av 32 § VmL där det stadgas att om en rörelse till vilket ett 
varukännetecken hör överlåts så innefattas kännetecknet i överlåtelsen om ej 
annat avtalats. Överlåtelser sker således ofta i samband med överlåtelsen av 
den rörelse till vilken varumärket anknyter.47 Det framgår av 34 § VmL att 
varumärken också kan licensieras ut vilket innebär att 
varumärksinnehavaren upplåter rätt för annan att använda varumärket. En 
licenstagare som utnyttjar varumärket på ett sätt som går utöver licensen 
begår intrång.  Om ett varumärke efter överlåtelse eller licensiering skulle 
känneteckna varor med helt andra egenskaper än tidigare kan detta leda till 
att allmänheten blir vilseledd. Om så är fallet kan den nye innehavaren eller 
licenstagaren förbjudas att använda märket.48 Regeln påverkar ej giltigheten 
av överlåtelsen eller licensieringen parterna emellan.49 Det finns också 

                                                 
45 Koktvedgaard & Levin, s 406ff. 
46 Varumärkeslag (1960:644), VmL. 
47 Bernitz  m.fl, s 221. 
48 35 § 1st VmL. 
49 Bernitz  m.fl, s 222. 
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regler i VmL om att överlåtelser eller licensiering av registrerade 
varumärken kan antecknas i varumärkesregistret. Anteckning är dock inget 
krav för överlåtelsens giltighet och även en oregistrerad överlåtelse kan 
göras gällande mot en senare godtroende förvärvare av rätten. Vad gäller 
EG-varumärken krävs det enligt Varumärkesförordningen50 art 17.6 och art 
23 registrering av överlåtelser och licensiering för att effekt mot tredje man 
skall uppnås. För överlåtelse av svenska märken finns inga formkrav vilket 
det gör för EG-varumärken. Enligt art 17.3 i förordningen krävs skriftlig 
form som skall undertecknas av parterna.51 Slutligen skall påpekas att sökta 
och registrerade varumärken kan pantsättas till skillnad från de inarbetade 
varumärkena.52

  
 

4.3 Patent 

 
Patenträtter, det vill säga de meddelade patenten, behandlas som en 
förmögenhetsrätt och kan överlåtas genom avtal. I praktiken är det vanligt 
att patenträtter överlåts i form av begränsad nyttjanderätt det vill säga 
genom licensavtal.53 Licenser kan vara exklusiva och ger då licenstagaren 
en ensamrätt att utnyttja licensobjektet, eller enkla där licensgivaren kan 
utnyttja licensobjektet själv samt licensiera ut det till fler.54 I samband med 
ett företagsförvärv kan man tänka sig att patenträtter såväl som licensavtal 
omfattas av transaktionen. Enligt 44 § 1st Patentlagen55 skall anteckning på 
begäran göras i patentregistret om patent övergått på annan eller licens 
upplåtits. En anteckning är således inte obligatorisk och har precis som i 
varumärkesrätten ingen annan rättslig verkan än som passiv 
saklegitimation.56 För fullständighetens skull skall tilläggas att även patent, i 
enlighet med 12 kap PatL, kan pantsättas. 
 
 

4.4 Upphovsrätt 

 
Utgångspunkten för upphovsrätter, precis som patenträtter och varumärken 
är att upphovsmannen kan överlåta sin rätt helt eller delvis och att 
upphovsrätten skall behandlas som en vanlig förmögenhetsrätt.57 Vanligast 
är partiella överlåtelser i form av exempelvis förlagsavtal men enligt 

                                                 
50 Förordning (EEG) nr 40/94 av den 20 december 1993 om Gemenskapsvarumärken. 
51 Koktvedgaard & Levin, s 316. 
52 Ibid, s 353. 
53 Ibid, s 250. 
54 Bernitz  m.fl, s 265. 
55 Patentlag (1967:837), PatL. 
56 Koktvedgaard & Levin, s 250. 
57 Ibid, s 103. 
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Upphovsrättslagen58 27 § 1st,  finns det möjlighet även till fullständiga 
överlåtelser. I 27 § 2st URL stadgas att bara för att exemplar överlåts, 
överlåts inte själva upphovsrätten. Då detta i vissa fall kan vara långt ifrån 
självklart är det bra att ha i åtanke vid genomgången av bolagets 
immaterialrätter. Ett speciellt fenomen för upphovsrätterna är den ideella 
rätten som inte kan överlåtas, se 3 §. En tvingande regel i 3 § 3st stadgar att 
den ideella rätten i viss mån kan efterges, men bara till en begränsad 
användning av verket. Vidare kan man avtala om att upphovsrätten till 
kommande verk överlåts. Upphovsrättsliga överlåtelser skall vara noggrant 
specificerade då specificeringsgrundsatsen innebär en presumtion mot att 
överlåtelsen är fullständig om det inte klart framgår att så är fallet. 
Förvärvaren kan inte helt fritt disponera över den förvärvade upphovsrätten, 
enligt 28 § URL får förvärvaren normalt inte vidareöverlåta sin rätt. 59  Ett 
undantag som görs är då det är fråga om överlåtelse av en rörelse då 
upphovsrätter som ingår däri kan överlåtas.60 Även om det förefaller 
opraktiskt anses det allmänt att upphovsmannen kan pantsätta sin rätt vilket 
också bör uppmärksammas.61

 
 

4.5 Tillämplig lag på överlåtelser 

 
Det finns få och begränsade lagregler om immaterialrättsöverlåtelser. Som 
redogjorts för ovan förekommer ett litet antal dispositiva regler i de olika 
immaterialrättslagarna. Inom upphovs- och varumärkesrätten har EG rätten 
tillfört vissa nya bestämmelser kring överlåtelser. I den begränsade 
domstolspraxis som finns tillämpas allmänna avtalsrättsliga principer, som 
ju egentligen är utvecklade för andra rättsområden, även om de inte alltid 
passar så väl på den aktuella frågan. Det finns begränsad domstolspraxis då 
tvister om överlåtelser ofta avgörs genom skiljedom. Principen synes dock 
vara att immaterialrättsavtalen bör följa den allmänna avtalsrätten när inte 
annat är föreskrivet.62  
 
Angående köplagens tillämplighet på fullständiga immaterialrätts-
överlåtelser råder det delade meningar. Immaterialrätter omfattas av KöpL:s 
direkta tillämpningsområde då de är lös egendom. Koktvedgaard och Levin 
menar att andra lösningar av sedvänja får ta över istället för KöpL. De 
menar att en begränsad användning av de köprättsliga principerna kan 
fungera men att exempelvis reglerna om avtalsbrott, fel och påföljder bara 
kan ge begränsad vägledning.63 Bernitz är mer positivt inställd till att 
tillämpa KöpL på överlåtelser av immaterialrätter. Han påpekar dock att 

                                                 
58 Lag (1960:729) om upphovsrätt till litterära och konstnärliga verk, URL. 
59 Koktvedgaard & Levin, s 103 ff. 
60 ibid, s 411. 
61 ibid, s 105. 
62 Se Bernitz m.fl, s 307 f samt Koktvedgaard & Levin, s 406 f. 
63 Koktvedgaard & Levin, s 414 f. 
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hänsyn måste tas till objektets särskilda karaktär.64 Köplagens regler kan 
dock helt sättas åt sidan genom avtal eller praxis mellan parterna.65 66

 
 

4.6 Sammanfattning och slutsatser 

 
Immaterialrätter är i regel överlåtbara och följer ofta med i ett förvärv. För 
varumärken finns en presumtion för att så är fallet men för dem precis som 
för andra immaterialrätter bör köparen förvissa sig om vilka rättigheter som 
verkligen omfattas av köpet. Vid utformandet av avtalet bör köparen såväl 
som säljaren ha specifikationsgrundsatsen och den allmänna presumtionen 
för att endast angivna rättigheter omfattas av avtalet i bakhuvudet. 
 
Då överlåtelser vanligtvis inte är formbundna och inte behöver föras in i 
register eller dylikt bör kontrollen av vilka rättigheter som finns hos 
målbolaget anpassas efter detta faktum. Det kan finnas oregistrerade, 
osynliga, immaterialrätter i bolaget som bör uppmärksammas. 
 
Immaterialrätterna, förutom inarbetade varumärken, behandlas som andra 
förmögenhetsrätter och kan pantsättas. När det gäller upphovsrätt kan Den 
ideella rätten finnas kvar hos upphovsmannen vilket kan vara bra att ha i 
åtanke beroende på vad man tänkte använda sin nyvunna upphovsrätt till. 
 
 
 
 
 

                                                 
64 Bernitz m.fl, s 310. 
65 Jfr KöpL 3 §. 
66 För en mer djupgående genomgång av denna fråga hänvisar jag till ett Examensarbete av  
Bo Tarras – Wahlberg med titeln ”Due Diligence och immateriella rättigheter – hantering 
av patent, varumärken och upphovsrätter vid företagsförvärv”. Se Gorton s. 126 ff. 
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5 Immaterialrättslig Due 
Diligence vid företagsförvärv 

5.1 Inledning 

 
Immaterialrättslig Due Diligence i samband med företagsförvärv får sägas 
vara det vanligast förekommande användningsområdet, eller i vart fall ett av 
de mest omskrivna. Due Diligence i samband med förvärv är numera en 
mycket vanlig del av förvärvsprocessen och att immaterialrätterna med 
ökande inflytande på företagens ekonomi ägnas mer uppmärksamhet synes 
vara en naturlig utveckling. 
 
Nedan följer ett antal goda skäl för att genomföra en immaterialrättslig Due 
Diligence i samband med ett företagsförvärv. De faror som lurar bland 
målbolagets immateriella rättigheter kan vara många och då köparen 
naturligtvis vill minimera förekomsten av obehagliga överraskningarna efter 
köpet kan en undersökning med dessa faror för ögonen vara av stort värde. 
Jag har valt att dela upp de problem man kan stöta på i en civilrättslig och 
en konkurrensrättslig del för tydlighetens skull. Uppräkningen är inte 
heltäckande men tar upp ett antal centrala problemområden som bör beaktas 
vid en undersökning av målbolaget.  
 
 

5.2 Civilrättsliga problem 

 
Under denna rubrik följer ett antal civilrättsliga problemområden. Först ger 
jag en bild av de frågeställningar som äger generell tillämplighet på olika 
typer av immateriella rättigheter för att sedan ge mer specifika 
problemområden för var och en av de vanligaste rättighetstyperna. 
 
 

5.2.1 Rätt ägare 

 
Av stor vikt är naturligtvis att målbolaget verkligen äger de 
immaterialrättigheter som de påstår sig äga. Att kontrollera ägandet kan 
kanske framstå som självklart men inte bara för det helt oproblematiskt.   
 
En vanlig utgångspunkt bland såväl klienter som de som utför en Due 
Diligence anses vara att alla immaterialrättigheter är registrerade och lätt 
går att finna genom att söka i register i de ”viktigaste länderna”. Om detta är 
fallet kan det vara en farlig uppfattning då viktiga rättigheter kan existera 
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utan att vara registrerade.67 Patent kan vara inlämnade till en 
registreringsmyndighet men ännu inte behandlats och därmed ej vara 
sökbara i registren. Varumärken kan ha uppstått genom inarbetning och 
ytterligare en möjlighet är att en viktig rättighet inte alls är skyddad men 
används ändå och därmed är av intresse för förvärvaren. 
 
Det räcker således inte att granska licensavtal och registerutdrag för att 
fastställa äganderätten då rättigheter kan existera utan någon 
dokumentation.68 Kontrollen av vem som äger en viss immaterialrätt 
försvåras betydligt om målbolaget ingår i en koncern. Ju mer multinationell 
en koncern är desto större är risken att äganderätten är diversifierad och 
finns i olika länder enligt mer eller mindre komplexa upplägg.69 En vanligt 
förekommande konstruktion inom koncerner är att samtliga 
immaterialrättigheter innehas av moderbolaget som genom mer eller mindre 
uttryckliga licensavtal ger dotterbolagen rätt att använda dem. Om 
målbolaget är ett av dessa dotterbolag kan det vara ovetande om, eller 
felaktigt anta, att en viss rättighet existerar.70  
 
 

5.2.2 Inskränkningar i rätten att utnyttja rättigheten 

 
Nästan lika grundläggande som äganderätten till den immateriella 
rättigheten är huruvida den efter förvärvet kan användas av köparen på det 
sätt som han avsett. Inskränkningar i rätten att utnyttja den immateriella 
rättigheten på tänkt sätt kan naturligtvis påverka både dess praktiska och 
ekonomiska värde. Under DD måste, förutom ägarförhållande, köparens 
möjligheter att förfoga över rättigheterna efter förvärvet utredas.  
 
Om målbolaget innehar rättigheter genom licensavtal är det naturligtvis av 
stor vikt att noggrant gå igenom dessa avtal för att fastställa hur stark 
rättighet det är fråga om. Licensavtal är inte formbundna och kan innehålla 
mycket skiftande bestämmelser som på olika sätt inskränker förvärvarens 
rätt att utnyttja rättigheten efter egna önskemål. Ett exempel är huruvida det 
är fråga om en exklusiv licens eller ej. 
 
Även om de allra flesta inskränkningar i förfoganderätten på ett eller annat 
sätt är kopplade till immaterialrätter som innehas genom licens kan även en 
av målbolaget ägd rättighet begränsas av vissa inskränkningar i 
förfoganderätten. Målbolaget kan till exempel ha licensierat ut rättigheten 
till något annat företag vilket medför att villkoren i denna licens måste 
granskas för att kunna fastställa det verkliga värdet av rättigheten.71  
 
                                                 
67 Burshtein (1), s 424. 
68 Cederlund & Josefson, s 10. 
69 Burshtein (1), s 417. 
70 Cederlund & Josefson, s 10. 
71 Cederlund & Josefson, s 11. 
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Ytterligare en aspekt av inskränkningar i förfoganderätten över rättigheten 
är eventuella pantsättningar. Då alla de viktigaste typerna av 
immaterialrätter går att pantsätta72 bör en köpare undersöka om det 
inkommit någon ansökan om dylik registrering hos berörd myndighet. En 
pantsättning kan i hög grad påverka värdet på en immateriell rättighet eller 
för den delen hela målbolaget varför en noggrann kontroll ur denna 
synvinkel bör genomföras.73

 
 

5.2.3 Tvister och invändningar från tredje man 

 
Något som kan tyda på att en immateriell rättighet inte kommer att stå sig 
och att det därmed finns risk för problem i framtiden är att det finns anspråk 
eller krav från tredje man riktade mot målbolaget med anledning av deras 
användning av de immaterialrätter som skall ingå i förvärvet.74  
 
Det är naturligtvis svårt att bedöma riskerna för framtida anspråk och tvister 
men om det finns många rättsliga anspråk bör det uppmärksammas i DD 
processen. Köparen bör samla tillräcklig information för att göra en 
bedömning av vilka rättigheter som riskerar att angripas av tredje man samt 
göra en uppskattning av hur mycket pengar som står på spel.75 Då det finns 
svårigheter med att bedöma riskerna för eventuella latenta tvister eller 
framtida anspråk kan en garanti från säljaren i avtalet vara en lämplig 
säkerhetsåtgärd. 
 
 

5.2.4 Avtal 

 
Ett led i undersökningen är att hitta och gå igenom alla avtal som rör 
immateriella rättigheter. Det är inte bara licensavtal som kan innehålla 
relevanta klausuler utan andra avtalstyper såsom join-venture avtal och 
tillverknings- och återförsäljaravtal kan likaså innehålla bestämmelser som 
bör uppmärksammas före köpet.76

 
När det gäller avtal är det inte bara av intresse att se till huruvida avtalet 
inskränker förvärvarens rätt utan även andra typer av klausuler kan vara av 
vikt att uppmärksamma innan förvärvet. En klausultyp som brukar 
benämnas ”change of control” innebär i korthet att avtalet upphör om det 
sker förändringar i ägarstrukturen. Detta blir i första hand intressant att titta 
på vid en inkråmsförsäljning då den faktiska äganderätten övergår. Ett 

                                                 
72 PL 12kap, VmL §34a-j. 
73 Burshtein (1), s 451. 
74 Cederlund & Josefsson, s 11. 
75 Burshtein (2), s 528f. 
76 Ibid, s 513. 
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exempel är om målbolaget har utverkat en licens så kan den inte överlåtas 
utan samtycke vid inkråmsöverlåtelser. Även vid en aktieöverlåtelse kan det 
dock finnas klausuler i avtal som tar sikte på större förändringar som 
påverkar målbolaget. 
 
Andra delar av avtalen som kan vara av intresse för förvärvaren är hur lång 
tid avtalen löper på, vilka kostnader eller intäkter avtalet medför, vad som 
händer efter avtalstiden och på vilka villkor avtalet kan sägas upp i förtid.77

 
Som redan nämnts ovan spelar licensavtalen en stor roll inom 
immaterialrätten och en noggrann genomgång av befintliga licensavtal för 
att fastställa deras innehålla är av stor vikt. Hela produktionslinjer kan 
basera sig på en licensierad rättighet och licensavtalets fortlevnad och 
innehåll kan således var helt avgörande för målbolagets fortsatta utveckling 
och ekonomi.78  
 
 

5.2.5 Internationella aspekter 

 
Med anledning av den allt mer globaliserade handeln och företags 
etableringar i många länder kan en undersökning av ett företags 
immaterialrätter inte begränsas till ett land utan måste utföras med 
internationella hänsyn. Immaterialrätten som rättsområde har en mycket 
internationell prägel. Grunden för detta är att det tidigt visade sig att utbytet 
av kultur och teknik mellan länder innebar att det krävdes ett effektivt 
internationellt system för att skydda rättigheterna. Två av de viktigaste 
konventionerna är Pariskonventionen från 188379 och Bernkonventionen 
från 188680. Båda dessa konventioner administreras av WIPO i Genève som 
har cirka 170 medlemsländer.81

 
Då immaterialrätterna har denna internationella prägel är det av intresse för 
köparen att undersöka hur långt rättigheterna i målbolaget sträcker sig rent 
geografiskt. Köparen bör med andra ord utreda i vilka länder målbolagets 
rättigheter är skyddade.  
 
Rättigheters uppkomst i andra länder än det som målbolaget har sitt säte i 
ser lite olika ut för olika rättigheter. Ett exempel är verkan av 
Bernkonventionen som innebär att om något omfattas av upphovsrättligt 
skydd i ett konventionsland gäller det omedelbart i alla andra.82

 
 

                                                 
77 Burshtein (2), s 514. 
78 Ibid, s 513 ff. 
79 Pariskonventionen för industriellt rättsskydd. 
80 Bernkonventionen för skydd av litterära och konstnärliga verk. 
81 Koktvedgaard & Levin, s 38. 
82 Burshtein (1), s 449 f. 
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5.2.6 Formella brister 

 
Då de flesta immaterialrätter är tidsbegränsade och kräver omregistrering 
och erläggande av avgifter för att upprätthållas bör en uppmärksam köpare 
undersöka så att detta är uppfyllt i målbolaget. Det är exempelvis inte säkert 
att man kan återta ett patent om det väl gått förlorat.83  
 
Något att vara vaksam på är huruvida målbolaget aktivt använt sina 
immaterialrättigheter då passivitet kan medföra att företaget tvingas att 
tvångslicensiera ut rättigheten till ett annat företag.84

 
 

5.2.7 Särskilt om patent 

 
Patent meddelas i vissa fall trots att patenterbarhetskriterierna85 inte är 
uppfyllda vilket innebär att patent som förefaller ekonomiskt intressanta 
senare kan visa sig vara ogiltiga. En utredning som tar sikte på om ett patent 
kommer att stå sig vid en eventuell tvist, det vill säga styrkan på patentet, är 
svår och tidskrävande att genomföra och i och med det naturligtvis kostsam. 
En undersökning av detta slag utgår från vad som står i 
registreringshandlingen, hur exempelvis patentkraven är utformade vilka 
motanförda handlingar som finns noterade, och bedömer patentets 
skyddsomfång. Något som också bör beaktas vid en dylik undersökning, 
men som är mycket svårare att överblicka, är om det finns hinder mot 
patentet som inte var uppe i samband med granskningen hos 
registreringsmyndigheten. Ett sådant hinder kan kraftigt begränsa patentets 
skyddsomfång eller till och med medföra ogiltighet.86 I vissa fall kan 
målbolaget vara beroende av ett visst patent för sin framgång, 
marknadsposition eller till och med överlevnad. Om så är fallet kan det 
troligtvis löna sig att lägga tid och resurser på att verkligen utreda patentets 
styrka.87

 
Då skyddstiden för patent är relativt kort, 20 år, bör en undersökning 
innehålla en kontroll av hur lång tid som återstår av skyddstiden samt om 
det finns möjlighet till 5 års förlängning (möjligt till exempel för 
läkemedelspatent). 
 
 

                                                 
83 Lajoux & Elson, s 285. 
84 Se exempelvis 45 § PL. 
85 Inom tekniska ämnessfären, uppfinningshöjd och nyhetskrav. 
86 Patent Eye, nr 6 2004. 
87 Burshtein (1), s 429. 
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5.2.8 Särskilt om varumärken 

 
För varumärken kan skydd uppkomma, förutom genom registrering, genom 
en omfattande användning av märket, så kallad inarbetning. Varumärket 
anses enligt 2 § VmL inarbetat när det är känt inom en betydande del av den 
krets till vilket det riktar sig. För att få kunskap om vilka varumärken 
målbolaget har räcker det således inte att titta på registreringar.  
 
Vidare kan det förhålla sig så att det aktuella varumärket kunnat registreras 
först efter det att medgivande inhämtats från ett annat företag som har ett 
förväxlingsbart märke. I det fallet måste man kontrollera huruvida 
medgivandet är förenat med några villkor. Vanliga villkor är att märket bara 
får användas för vissa varor och tjänster något som kan ställa till problem 
om köparen tänkt använda det till andra varor och tjänster i sin verksamhet.  
 
Inom koncerner förekommer också att företag inom koncernen, med 
medgivande från målbolaget, har registrerat varumärken som är 
förväxlingsbara med något av målbolagets märken. Vid förvärvet av ett 
företag i en koncern är det därför viktigt att undersöka huruvida något annat 
bolag i koncernen behåller några rättigheter som kan innebära en risk för 
konflikt i framtiden.88

 
 

5.2.9 Särskilt om upphovsrätter 

 
Upphovsrätt uppstår automatiskt och kräver ej registrering varför det inte 
heller för dem räcker att göra en registersökning. Ett sätt för att fastställa 
vilka upphovsrätter som finns inom företaget kan vara att i stället tala med 
nyckelpersoner på företaget och på det sättet identifiera viktiga 
upphovsrätter.89

 
Då den ideella rätten inte överlåts bör man som förvärvare ha i åtanke att 
man inte kan göra vad som helst med den förvärvade upphovsrätten.90 
Enligt 28 § URL gäller vidare att om inget annat avtalas får inte förvärvaren 
ändra i verket och inte heller vidareöverlåta det.  
 
Då det anses möjligt att avtala om upphovsrätten till framtida verk är 
förekomsten av dylika avtal naturligtvis något en köpare bör vara 
uppmärksam på. 91

 
 

                                                 
88 Cederlund & Josefson, s 10 f. 
89 Burshtein (1), s 446. 
90 Ibid, s 445. 
91 Koktvedgaard & Levin, s 409 f. 

 30



5.2.10 Exempel ur praxis, Voith 

 
Ett belysande exempel på vikten av att undersöka målbolagets patent 
noggrant inför förvärvet ges i en tingsrättsdom från 2004.92

 
För ett antal år sedan köpte Voith-gruppen en del av norska Kvaerner 
Pulping och förvärvade därmed ett viktigt patent (”anordning vid en 
filtersektor för en roterande filterskiva”). De filter som tillverkas med hjälp 
av patentet inbringade ca 40 miljoner kronor årligen. GL&V marknadsförde 
och sålde ett filter benämnt ”WELLDRAIN” i Sverige. Voith lämnade in en 
stämningsansökan vid Stockholms tingsrätt mot GL&V där man hävdade att 
dessa begick intrång i Voiths patent med sina filterskivor ”WELLDRAIN”. 
GL&V genstämde för ogiltighet av patentet. GL&V Grundade denna 
ogiltighetstalan på ett antal patent som de menade innebar nyhetshinder och 
själva eller i kombination innebar brister i uppfinningshöjd i Voiths lösning.  
 
Inget av de patent som GL&V grundade sin talen på ansågs innebära 
nyhetshinder då detta endast är fallet då en tidigare lösning helt 
överensstämmer med patentet. Rätten fann dock att patentet inte uppfyllde 
kraven för uppfinningshöjd och Voiths patent ogiltigförklarades. Rätten tog 
också tog ställning i intrångsfrågan och fann att inget direkt patentintrång 
var för handen.93  
 
Voith har här köpt en del av Kvaerner och ett patent som ingick i 
transaktionen har i efterhand bedömts som ogiltigt. I och med att patentet 
ogiltigförklarades har värdet avsevärt försämrats. En konkurrent till Voith 
kan fortsätta sälja filter mot Voiths vilja. 
 
 

5.3 Konkurensrättsliga problem 

 
Innehavet av en immateriell ensamrätt ger inte i sig innehavaren en 
dominerande ställning på marknaden. Grundinställningen inom konkurrens-
lagstiftningen är positiv gentemot immaterialrätternas konkurrensfrämjande 
effekter. 
 
Även om immaterialrätter i grunden är konkurrensfrämjande kan de i vissa 
fall verka konkurrenshämmande. Särskilt varumärken och patent kan ge en 
skyddad position på marknaden. Då vissa konkurrensrättsliga frågor styrs av 
de inblandade företagens marknadsandelar och dominans är det viktigare för 

                                                 
92 Dom från Stockholms Tingsrätt, mål nr T-6579-03 och T-9298-03 
93 Domen är överklagad men jag har trots det valt att redogöra för den som ett belysande 
exempel på vad som kan hända med ett patent och hur man som köpare kan bli tvungen att 
processa. 
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stora företag att lägga kraft på de immaterialrättsliga frågorna ur ett 
konkurrensrättsligt perspektiv än vad det är för ett mindre företag. 94

 
Nedan följer exempel på konkurrensrättsliga aspekter av immaterialrätten 
som bör uppmärksammas i samband med ett företagsförvärv.  
 
 

5.3.1 Förbjudna licensavtal 

 
Som framkommit spelar licenser en stor roll när det gäller upplåtelser av 
immaterialrätter. Att upplåta rättigheter genom licensavtal är tillåtet enligt 
konkurrensrätten men de kan innehålla otillåtna konkurrensbegränsande 
klausuler. Då licensavtal som innehåller otillåtna klausuler är förbjudna, kan 
sakna rättsverkningar och leda till allvarliga sanktioner är det naturligtvis av 
stor vikt att under DD processen undersöka huruvida licensavtal som 
omfattas av förvärvet uppfyller kraven i det konkurrensrättsliga regelverket. 
Var gränsen går mellan tillåtna och otillåtna licensavtal är inte lätt att säga. 
Huvudregeln är att licensavtal som motverkar integration och den fria 
rörligheten kan vara i strid med artikel 81 i fördraget och därmed 
anmälningspliktiga.95 Som vägledning finns det ett gruppundantag om 
tekniköverföring96 som främst gäller know-how och patentlicenser97 samt 
riktlinjer98 för tillämpning av artikel 81 på avtal om tekniköverföring. Den 
förordning om gruppundantag99 som föregick den nu gällande ansågs 
vägledande för tolkning av liknande klausuler i licensavtal rörande andra 
immaterialrätter, till exempel varumärkeslicenser. Innehåller avtalet 
förbjudna klausuler är det konkurrensrättsligt otillåtet samt saknar 
civilrättslig giltighet.100  
 
Huruvida målbolaget har några licensavtal som strider mot 
konkurrensreglerna är naturligtvis viktigt att uppmärksamma i samband med 
en DD då konsekvenserna av det kan vara att ett licensavtal man räknat med 
att erhålla i och med förvärvet blir helt eller delvis ogiltigt vilket kan 
innebära stora ekonomiska förluster. 
 
 

5.3.2 Tvångslicensiering 

 
                                                 
94 Bernitz  m.fl, s 296 f. 
95 Koktvedgaard & Levin, s 436. 
96 Förordning 772/2004 om tillämpning av artikel 81.3 i fördraget på grupper av avtal om 
tekniköverföring. 
97 Koktvedgaard & Levin, s 436. 
98 Kommissionens tillkännagivande, Riktlinjer för tillämning av artikel 81 i EG-fördraget 
på avtal om tekniköverföring (2004/C 101/02).  
99 Gruppundantag EEG nr 240/96. 
100 Bernitz m.fl, s 300. 
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Avtalsfriheten är en grundläggande princip i vår rättsordning. Under vissa 
förutsättningar är dock avtalsfriheten begränsad. Ett exempel är att företag i 
en dominerande ställning inte alltid kan vägra att ingå avtal med tredje man. 
I vissa fall kan ett företag i en dominerande ställning tvingas ingå avtal mot 
sin vilja.101

 
Det framgår av EG-domstolens praxis att vägran att upplåta rätt för 
utomstående att utnyttja en immaterialrättsligt skyddad rättighet, vanligen 
en licens, i vissa fall kan utgöra missbruk av dominerade ställning enligt 
artikel 82 och användas som grund för tvångslicensiering.102 I Sverige 
skulle detta motsvaras av tvångslicenser utfärdade med stöd av 19 § 
Konkurrenslagen103.104

 
Det rättsfall som i doktrinen lyfts fram som det ledande på detta område är 
det så kallade Magill-fallet105.  Fallet rörde ett TV-bolag som vägrade 
licensiera ut programlistor som var skyddade av upphovsrätten till en 
fristående programtidning. EG domstolen menade att TV-bolaget hade ett 
faktiskt monopol och var i stånd att förhindra effektiv konkurrens på den 
europeiska markanden. TV-bolagets vägran bedömdes som ett missbruk av 
dominerande ställning enligt artikel 86 (nu artikel 82) i Romfördraget trots 
att de listor de vägrade licensiera ut var skyddade av upphovsrätten. 
Domstolen slog dock fast att det krävdes särskilda omständigheter för att 
ingripa på konkurrensrättslig väg mot licensvägran. Domstolen anförde 
vidare att ett åläggande av obligatoriska licenser i det här fallet var en skälig 
och nödvändig åtgärd för att överträdelsen av de konkurrensrättsliga 
bestämmelserna skulle upphöra.  
 
I svensk rättspraxis finns ett avgörande från Marknadsdomstolen106 där man 
med stöd av 19 § KL, ålade STIM att upplåta framföranderättigheter för 
musikaliska verk till ett antal TV-bolag. 
 
Även om dessa rättsfall rör upphovsrätt har det i doktrinen förts fram att 
ingripande även torde kunna ske mot speciella fall av vägran att upplåta till 
exempel patentlicenser.107  
 
Då tillämpning av artikel 82 och 19 § KL förutsätter att företaget som 
innehar immaterialrätten befinner sig i en dominerade ställning på 
marknaden är detta problem något som enbart måste tas hänsyn till om 
köparen är dominerande (eller blir det genom förvärvet). De båda 

                                                 
101 Se Wetter, s 626 ff. för en noggrann genomgång av den sk. Essential Facilities doktrinen 
som går ut på att företag under vissa förutsättningar inte kan vägra att ingå avtal med ett 
annat företag.   
102 Bernitz m.fl, s 298. 
103 Konkurrenslag (1993:20), KL. 
104 Levin & Nordell, s 226. 
105 EG domstolens dom 6 april 1995, de förenade målen C-241/91 P och C-242/91 P. 
106 MD 1996:23 (Marknadsdomstolens beslut 1996-09-11, STIM ./. TV3 Broadcasting 
Group Ltd, TV4 AB Scandinavian Broadcasting System AB). 
107 Bernitz  m.fl, s 299. 
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komplicerade rekvisiten dominans och missbruk måste vara uppfyllda för att 
artikel 82 skall vara tillämplig108 varför det kan vara svårt för köparen att i 
förväg bedöma om han kommer att tvingas licensiera ut sitt nyförvärvade 
patent eller varumärke. Om rättigheten tidigare innehafts av ett litet företag 
som ej riskerat att tvingas tvångslicensiera och nu plötsligt hamnar i ett 
dominerande företags besittning kan tvångslicensieringen kanske komma 
som en obehaglig överraskning. Att lämna kunskap till ett annat företag kan 
innebära att det blir en farlig konkurrent.109  
 
 

5.3.3  Exempel ur praxis, Tetra Pak 

 
Ett målande exempel på vad som kan hända vid ett förvärv av ett företag då 
en patentlicens ingår i köpet är det avgörande från förstainstansrätten110 som 
rörde ett fall då Tetra Pak förvärvat företaget Liquipak och därmed en 
exklusiv patentlicens. Licensen i sig var undantagen från 
tillämpningsområdet för art 81 genom ett gruppundantag och därmed tillåten 
i konkurrensrättslig mening. Domstolen menade dock att gruppundantaget 
enbart riktar in sig på om avtalet är OK eller inte utan att sätta det i sitt 
sammanhang. Art 82 i sin tur ser ej till det enskilda avtalet utan på hur 
företaget agerar i sin dominerande ställning. Sammantaget gjorde detta att 
domstolen kom fram till att ett undantag från art 81 inte förhindrar en 
prövning enligt art 82. Tetra Pak hade en dominerande ställning och 
förvärvet av den exklusiva patentlicensen (i samband med förvärvet av 
målbolaget) innebar att de missbrukade den. Förvärvet i sig stoppades inte 
men Tetra Pak ansågs ha gjort sig skyldiga till missbruk av dominerande 
ställning. Följden blev att Tetra Pak var tvungna att släppa på exklusiviteten 
i licensen. 
 
En slutsats att dra från detta rättsfall är att företag i en dominerande 
ställning bör vara extra noggranna i sin undersökning av de licenser som 
följer med vid ett eventuellt förvärv och se till konsekvenserna av förvärvet 
och inte bara hur avtalet är utformat. 

5.4 Syfte med förvärvet och målbolagets 
verksamhet 

 
Även om det av uppräkningen ovan framgår att det kan finnas problem 
dolda i målbolaget som skulle berättiga till en noggrann undersökning finns 
det ytterligare faktorer som påverkan nyttan av att genomföra en 
immaterialrättslig Due Diligence. Genomförandet är naturligtvis till stor del 

                                                 
108 Eklöf  s 104. 
109 Bernitz  m.fl, s 154. 
110 Judgement of Court of first instance of 10 July 1990, Tetra Pak Rausing SA v 
Commission of the European Communities. 
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en kostnadsfråga. Det är dyrt och tidskrävande att söka rätt på och värdera 
alla immateriella rättigheter men samtidigt kan det innebära en betydande 
kostnad att missa en viktig immaterialrättighet.111  
 
Beroende på vad köparens syfte med förvärvet är och vilken verksamhet 
målbolaget bedriver kan vikten av att genomföra en grundlig 
immaterialrättslig DD variera. Om syftet med köpet till exempel är att 
förvärva ett attraktivt varumärke som man vill sätta på sina egna produkter 
kan en undersökning av dess användbarhet och tillförlitlighet vara av 
yttersta vikt. Om köparen å andra sidan planerar att strax efter köpet ersätta 
målbolagets varumärken med sina egna kanske anledning till en dylik 
undersökning är mindre.112  
 
Då synergier är ett vanligt syfte för att genomföra ett företagsförvärv kan 
det påpekas att synergier kan få positiva effekter då de kopplas till 
företagets starka sidor och en motsatt effekt om de istället vill få ut 
synergier ur en dålig sida.113  
 
När det gäller målbolagets verksamhet kan det konstateras att om det är 
fråga om ett företag som tillverkar eller marknadsför konsumentprodukter 
under ett starkt varumärke internationellt är det troligtvis på sin plats att 
grundligt gå igenom företagets varumärkesportfölj.114 Är det fråga om ett 
högteknologiskt företag kanske det i stället är patenten som kräver den mest 
ingående granskningen. Detta är inte något absolut riktmärke då även ett 
teknikföretag kanske använder ett varumärke snarare än en teknisk 
beteckning för att särskilja sina produkter.115 Problemet är således att det 
inte alltid är lätt att avgöra på förhand huruvida en noggrann undersökning 
inom ett visst område är berättigad. Det högteknologiska företaget kanske 
använder en varumärkeslicens på en produkttyp som inte omfattas av 
licensen och därmed gör sig skyldigt till varumärkesintrång. Licensgivaren 
kan då få rätt att säga upp licensen och kräva skadestånd samtidigt som han 
väljer att ge licensen till någon av målbolagets konkurrenter. 116  
 
 

5.5 Värdering  i samband med förvärv 

 
Den genomgång av de immateriella rättigheterna som görs för att finna faror 
och minimera risken att drabbas av obehagliga överraskningar resulterar 
inte i ett pris på målbolaget. För att räkna fram ett rimligt pris att betala för 
målbolaget används en rad olika värderingsmetoder, jag redogör för tre 

                                                 
111 Burshtein (1), s 425. 
112 Cederlund och Josefson, s 9. 
113 Argenti, s 80. 
114 Burshtein (1), s 435. 
115 Burshtein (1), s 435. 
116 Cederlund & Josefsson, s 9 f. 
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vanligt förekommande nedan.117 Då de immateriella rättigheterna står för en 
betydande del av många företags värde kan en noggrann immaterialrättslig 
Due Diligence vara till stor hjälp för att fastställa ett rimligt pris på bolaget.  
 
Den ekonomiska värderingen är skild från den legala men en väl genomförd 
undersökning av eventuella risker och dylikt kan vara till stor hjälp vid den 
ekonomiska värderingen. Ett samspel mellan dessa värderingar kan spara tid 
och i och med det även pengar.118

 
 

5.5.1 Substansvärdemetoden 

 
För att genomföra en värdering enligt substansvärdesmetoden krävs att de 
enskilda tillgångarna i bolaget måste värderas. Det finns två typer av 
substansvärderingar där den ena tar sikte på att bolaget inte skall drivas 
vidare utan tillgångarna säljas. Den andra typen tar sin utgångspunkt i vad 
det skulle kosta att anskaffa motsvarande tillgångar för att bedriva 
verksamheten. Ur en balansräkning får man fram substansvärdet genom att 
ta det beskattade egna kapitalet och lägga till den del av de obeskattade 
reserverna som inte utgör latent skatteskuld. I redovisningssammanhang 
talar man om en försiktighetsprincip. Tillämpningen av denna princip kan 
innebära att skulder är övervärderade och tillgångar undervärderade. Detta i 
kombination med att substansvärdesmetoden inte tar hänsyn till värdet på en 
rörelsedrivande verksamhet gör att den kan ge en felaktig bild. Det mest 
pålitliga sätt att genomföra en substansvärdering anses vara att inspektera 
tillgångarna. Substansvärdesmetoden anses lämplig om köparen har för 
avsikt att lägga ner verksamheten och sälja ut de enskilda tillgångarna.119

 
 
 
 
 
 
 
 

5.5.2 Avkastningsvärdemetoden 

 
Avkastningsmetoden innebär att man fastställer målbolagets värde genom 
att se till den förväntade avkastningen. Det finns olika sätt att beräkna den 
förväntade avkastningen. Vanligt är att man tittar på vilka vinster bolaget 
gjort tidigare år, vilken omsättning bolaget har, hur marknaden och 

                                                 
117 Se Nilsson, Isaksson & Martikainen, Företagsvärdering med fundamental analys, för en 
mer fullständig genomgång av företagsvärdering. 
118 Patentdagen, Erik Clason om Patentvärdering. 
119 Hultmark, s 44 f 
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konjunkturen ser ut och vilka konkurrensförhållanden som råder. Vid köp 
av dotterbolag bör uppmärksamhet riktas mot eventuella koncerninterna 
transaktioner. Den framräknade förväntade vinsten multipliceras med ett så 
kallat P/E tal som uttrycker ett samband mellan tid, räntekrav och 
risktagande för att få fram bolagets värde, det som köparen är beredd att 
betala. Ju högre räntekravet är desto lägre är P/E talet.120 Detta är en bra 
metod om förvärvaren avser att driva bolaget vidare samt är intresserad av 
en god avkastning på det investerade kapitalet.121

 
 

5.5.3 Marknadsvärdemetoden 

 
Denna metod utgår från att det pris marknaden satt på aktien är ett skäligt 
pris. Beslutsunderlag är köp- och säljkurserna vid tiden för värderingen. 
Aktier som inte omsätts och således ”saknar” marknadsvärde kan vanligtvis 
inte värderas enligt denna metod. Metoden är bra om köparen har fog att 
anta att målbolagets resultat kommer att förbättras och markanden inte delar 
denna bedömning.122

 
 

5.6 Sammanfattning och slutsatser 

 
Det finns en lång rad civilrättsliga problemområden som kan innebära 
obehagliga överraskningar efter ett företagsförvärv om de inte 
uppmärksammas i tid.  Bra att ha i åtanke är att alla immaterialrättigheter 
inte är registrerade och således kräver mer arbete än en registersökning för 
att finna. Svårt att utreda är exempelvis styrkan på ett patent eller 
varumärke. Utredningen om eventuella konkurrenters rättigheter och deras 
påverkan på målbolagets rättigheter är mycket subjektiv. Det är svårt att 
med säkerhet veta hur en domstol skulle bedöma fallet.   
 
Något man kanske inte tänker på i första hand är att immaterialrätterna även 
kan ställa till konkurrensrättsliga problem. Då små företag omfattas av de 
konkurrensrättliga gruppundantagen är de konkurrensrättsliga frågorna 
främst av intresse att utreda för lite större företag. 
 
Att genomföra en immaterialrättslig Due Diligence i samband med ett 
företagsförvärv kan innebära att köparen skaffar sig kunskap som påverkar 
beslutet att förvärva eller i vart fall vad han är beredd att betala för 
målbolaget. Naturligtvis måste man väga nackdelar såsom tidsåtgång och 
kostnader mot de fördelar och vinster man kan få ut av sin kunskap. Något 

                                                 
120 Exempelvis, räntkrav 25% = P/E 4, 10% = P/E 10. 
121 Hultmark, s 45 f. 
122 Ibid, s 44. 
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som kan påverka inriktningen på utredningen är vad syftet med förvärvet är 
samt vilken verksamhet målbolaget bedriver. 
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6 Immaterialrättslig Due 
Diligence vid venture capital 
investeringar 

6.1 Inledning 

 
Begreppet Due Diligence används oftast i samband med företagsförvärv 
såsom redovisats ovan, men fenomenet att noggrant undersöka ett företag 
kan vara ett viktigt redskap även i andra sammanhang. Som framkommit 
ovan är det vanligt att venture capital investerare undersöker det aktuella 
utvecklingsbolaget noggrant innan de går vidare och köper in sig i det. En 
venture capital Due Diligence kan innehålla bedömningar av den aktuella 
industrin, marknaden, affärsidé, ledning, bolagets finansiella ställning och 
inte minst statusen och framtida potential för bolagets immateriella 
rättigheter.123   
 
Då många nya bolag i behov av riskkapital verkar i tekniktäta branscher där 
de immateriella rättigheternas status är av största vikt för bolagets 
utveckling och framtid kan en särskild undersökning med inriktning just 
mot detta vara av stor vikt. Med anledning av detta kan det vara aktuellt att 
genomföra en undersökning av just de immateriella rättigheterna i det 
aktuella bolaget innan beslut tas om huruvida investering skall ske. En 
immaterialrättslig venture capital Due Diligence är inte bara viktig när det 
gäller investeringar i rena teknikbolag utan de immateriella rättigheterna 
kan vara av stor vikt för andra typer av företag.124 Nedan följer en 
genomgång av de viktigaste delarna av en immaterialrättslig venture capital 
Due Diligence. 
 
 

6.2 Problem att uppmärksamma i 
undersökningen 

 
En del av en venture capital Due Diligence rör bolagets immateriella 
rättigheter vilket har en naturlig förklaring. I försöket att analysera vilka 
potentiella värden som ligger i ett nystartat företag spelar de immateriella 
rättigheterna en stor roll. Ofta ligger stora delar av ett nystartat bolags värde 
i immateriella rättigheter utvecklade av grundarna. Särskilt tydligt är detta 
naturligtvis inom teknikföretag. Man talar i dessa sammanhang om ”Upside 

                                                 
123 Camp, s 1 ff. 
124 Hildebrand & Klosek, s 1. 
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potential” vilket skulle kunna förklaras som förmågan att erbjuda något 
värdefullt till marknaden kombinerat med förmågan att förhindra andra att 
ta en del av det värdefulla. Generellt är det just genom utvecklingen av 
immateriella rättigheter som företaget har en förmåga att erbjuda något 
värdefullt till marknaden. Det är genom de juridiska mekanismerna ett 
företag kan erhålla skydd för patent, varumärken och upphovsrätter och på 
så sätt skydda dess värde från utomstående. De immateriella rättigheterna 
står således för en viktig del av företagets ”Upside potential”. Detta i 
kombination med att riskkapitalisterna så långt som möjligt vill undvika 
rättsliga efterspel i form av stämningar och rättsprocesser gör det 
meningsfullt att genomföra en noggrann undersökning av företagets 
immateriella rättigheter. Kostnaden för att genomföra en immaterialrättslig 
Due Diligence, som kan vara mycket omfattande och kräva hjälp från 
externa juridiska rådgivare, kan vara hög. Oftast bedöms dock denna 
kostnad vara lägre än de kostnader, ofta i form av dålig avkastning, man 
annars riskerar att drabbas av.125 Att farorna är många och risken för 
rättsliga efterspel stor syns tydligt i genomgången i föregående kapitel. 
 
Nedan följer ett antal områden av särskilt intresse för en riskkapitalist att 
undersöka. Många av de konkreta risker som listats i föregående kapitel är 
naturligtvis även av intresse i detta sammanhang men uppräkningen nedan 
är ett sätt att tydliggöra undersökningsområden av speciell vikt för ett 
företag som vill utvärdera ett bolag inte ur ett förvärvsperspektiv utan ur ett 
riskfyllt investeringsperspektiv. 
 
 

6.2.1 Självinsikt och behandling av nya idéer 

 
En riskkapitalist är intresserad av huruvida företaget, objektet för 
investeringen, har förstått sina styrkor och svagheter vad gäller dess 
immateriella rättigheter. Ett utvecklingsbolag som arbetat med att hitta sina 
styrkor och svagheter när det gäller dess immateriella rättigheter och 
utvecklat någon form av plan för arbetet med immaterialrätter är 
intressantare för en riskkapitalist. Genom att känna sina styrkor och 
svagheter samt vara medveten om vikten av att arbeta med dessa frågor 
minskar risken för att missa ett tillfälle att stärka sina positioner ytterligare 
och risken ökar för att företaget skall råka ut för en kostsam rättsprocess. Ett 
tecken på att företaget tar dessa frågor på allvar kan vara att de anlitar en 
immaterialrättsexpert för att hjälpa dem.126  
 
För att få en bild av hur företaget arbetar och vilka risker som kan finnas 
med immaterialrätterna kan det vara av intresse för en riskkapitalist att 
undersöka hur företaget hanterar att en anställd kommer på en idé.127 Viktigt 

                                                 
125 Camp, s 112. 
126 Ibid, s 112 f. 
127 Burshtein (1), s 453. 
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att undersöka är till exempel vem som äger rättigheten, företaget eller den 
anställde. 
 
 

6.2.2 Utomstående  intressen  

 
Utvecklingsbolag i behov av riskkapital kan ha fått uppbackning från 
organisationer med syfte att hjälpa entreprenörer. Om det har förekommit 
hjälp av den här typen kan det eventuellt innebära att immaterialrätten inte 
är helt fri. Kanske kräver bidragsgivaren en licens i utbyte eller kanske skall 
upptäckten tillfalla allmänheten och någon registrering kan inte göras. Vissa 
arrangemang går ut på att bidragsgivaren får pengar i takt med att 
verksamheten sätter fart. Detta är något en riskkapitalist inte tycker om då 
detta ju innebär att värdefullt kapital försvinner ut ur det unga bolaget där 
det så väl behövs.128  
 
En riskkapitalist bör även undersöka varifrån bolagets immateriella 
tillgångar ursprungligen kommer från. Om bolaget är avknoppat från ett 
annat bolag kan detta ursprungliga bolag eventuellt ha någon form av 
rättighet kvar vilket kan ställa till problem längre fram.129

 
 

6.2.3 Registrering, faktiskt värde och  hållbarhet  

 
Ett viktigt område att undersöka, precis som vid en undersökning i samband 
med ett förvärv, är vilka rättigheter som finns registrerade på bolaget.  
 
Det räcker inte för en investerare att undersöka alla registrerade 
immaterialrätter då det kan förekomma oregistrerade av väl så stor 
betydelse. Då registrering inte är ett krav kan bolaget ha förvärvat eller 
licensierat en immaterialrätt utan att detta syns i registren. En annan 
möjlighet är att bolaget exempelvis ännu inte hunnit få patent på en ny 
teknisk lösning de utarbetat. De kanske har skickat in en ansökan men ännu 
inte beviljat patent. I det fallet måste investeraren göra en undersökning som 
går ut på att fastställa huruvida patenterbarhetskraven är uppfyllda och 
patent kommer att beviljas i framtiden.130

 
Ett lyckat patent kan stänga ute större etablerade konkurrenter och 
möjliggöra de kraftiga uppgångar som riskkapitalister eftersträvar med sina 
investeringar. Patentet kan även licensieras ut och det ligger mycket pengar 
i detta. Även om det aktuella utvecklingsbolaget har erhållit patent är det 
inte säkert att det är värdefullt. Det kan till exempel finnas alternativa, 
                                                 
128 Camp, s 113 f. 
129 Ibid, s 114 f. 
130 Burshtein (1), s 428. 
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billigare, vägar för konkurrenterna att tillverka en viss produkt eller uppnå 
ett önskvärt resultat. Ett annat exempel kan vara om bolaget har patent på en 
teknik som helt enkelt redan är obsolet och därför inte kommer att 
användas.131 Problemet med bedömningen av huruvida bolaget patenterade 
teknik är ”state-of-the-art” är mycket tydliga inom exempelvis elektronik 
och bioteknikbranschen där utvecklingen går mycket fort och den 
information man kan få tillgång till kanske redan är gammal.132 Att utreda 
huruvida ett patent verkligen är värdefullt för bolaget kräver en noggrann 
undersökning av vilken teknologi som används, hur affärsplaner ser och av 
konkurrenter och konkurrenters teknologi. En dylik undersökning kräver 
teknisk kompetens, tar lång tid och kan bli mycket kostsam.133  
 
En annan näraliggande fråga är huruvida det krävs att bolaget använder ett 
annat patent för att kunna ha nytta av sitt eget. I så fall krävs någon form av 
licens vilket innebär en kostnad för bolaget. Om licens saknas kan den 
blockerande patenthavaren stämma för intrång vilket kan inverka negativt 
på investeringens värde. Precis som vid en förvärvsundersökning bör en 
riskkapitalist vidare göra en undersökning om huruvida bolagets patent 
kommer att stå sig vid en eventuell ogiltighets talan.134

 
 

6.2.4 Licensfrågor  

 
Många utvecklingsbolag är beroende av någon form av immaterialrättlig 
licens för att kunna bedriva sin verksamhet efter den affärsplan som ställts 
upp. Vanligt är också att utvecklingsbolag licensierar ut immaterialrätter för 
att få in kapital i bolaget. Licenserna är av stor betydelse att titta närmare 
på. Likaväl som värdet på ett patent eller varumärke kan variera kan värdet 
av de immaterialrättsliga licenserna skilja sig åt. Licenserna kan vara 
exklusiva eller icke exklusiva. Om utvecklingsbolaget licensierar ut 
teknologi är det en fördel om licensen är icke exklusiv så att företaget kan 
licensiera ut till flera. Om företaget däremot är licenstagare är det bäst om 
licensen är exklusiv då värdet på den är högre.  En bedömning investeraren 
bör göra är huruvida bolaget skapat en framtida konkurrent genom att 
licensiera ut sin teknologi till ett annat företag. Riskkapitalisten bör gå 
igenom de licensavtal som finns för att skapa sig en bild av om företaget 
kan uppfylla de affärsmål de tänker sig genom den licens de har. Viktigt är 
naturligtvis också att utreda vilka kostnader licenserna innebär samt vad 
man får betalt om det är företaget som licensierar ut sin teknik. Investeraren 
bör också ta reda på hur betalningen är upplagd, om det utgår fast ersättning 
eller är det är fråga om ett royalty system. 135  
 
                                                 
131 Camp, s 116. 
132 Burshtein (1), s 428. 
133 Camp, s 116. 
134 Ibid, s 116 f. 
135 Ibid, s 124 ff. 
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6.2.5 Ägarförhållanden 

 
I små företag som domineras av sin grundare kan speciella problem 
förekomma vad gäller äganderätten till en immateriell tillgång. Det finns en 
risk att grundaren tillika uppfinnaren inte har varit noga med att skilja på 
sina rättigheter och företagets rättigheter. En viktig rättighet kan visa sig 
vara registrerad på ägaren och inte företaget vilket kan innebära problem i 
framtiden om han lämnar verksamheten. Med anledning av detta bör en 
sökning i register ske även på ägarens namn.136

 
Då tekniker kan utvecklas med tiden bör riskkapitalisten undersöka inte bara 
vem som äger rättigheten utan också vem som äger rätten till förbättringar 
och vidareutvecklingar. 
 
 

6.3 Betydelsen av bolagets verksamhet 

 
Syftet med att göra en investering i ett utvecklingsbolag är att få avkastning 
på sitt satsade kapital i framtiden genom att bolaget har en positiv 
utveckling. Beroende på vilken avkastning man är ute efter och inom vilken 
tid kan behovet av och inriktningen på undersökningen variera.  
 
Graden av risk vid en investering beror till hög grad på inom vilken bransch 
som satsningen sker. Informationsteknologi, telekommunikation och media 
är vanligtvis förenade med hög risk då dessa branscher präglas av höga 
utvecklingskostnader samt löper stor risk att affärsidén inte håller och 
produkten aldrig når marknaden. Å andra sidan kan en lyckad satsning ge 
mycket god avkastning. Det finns branscher som är i stort sett okänsliga för 
konjunkturen och det finns andra som påverkas kraftigt. Exempel på det 
förra är läkemedelsbranschen och det senare byggbranschen.137

 
 

6.4 Sammanfattning och slutsatser 

Riskkapitalbolaget har troligtvis någon form av strategi och något 
strategiskt mål för sina investeringar, kanske i form av hur hög avkastning 
en investering bör ge. För att leva upp till det målet krävs att man fattar 
välgrundade beslut. Precis som vid en immaterialrättslig Due Diligence i 
samband med förvärv kan listan göras lång på vad som kan vara av intresse 
att titta närmare på för att kunna fatta ett välgrundat beslut. 
 
                                                 
136 Burshtein (1), s 417. 
137 Nyman, s 41. 
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Den undersökning som är aktuell att göra i samband med en investering i ett 
utvecklingsbolag påminner till viss del om den Due Diligence som görs 
inför ett förvärv men man kan se en tendens till att fokus ligger mer på 
framtida potential och mindre på den befintliga situationen. Exempel på 
detta är undersökning av om företagets teknik kan komma att bli ett 
livskraftigt patent i framtiden. 
 
Även om fokus på undersökningen vid förvärv kontra investering skiljer sig 
åt i litteraturen kan man tydligt se att dessa både typer av immaterialrättslig 
Due Diligence kan komplettera varandra. Även om ett företagsförvärv ofta 
har synergier och verksamhetsaspekter som sitt syfte till skillnad från 
investerarnas avkastningsmål är ett förvärv en form av investering man vill 
skall bära sig likaväl som företagets verksamhet är viktig för investeraren. 
En investerings avkastning är till stor del beroende av om någon av fällorna 
i tidigare kapitel uppdagas då värdet på utvecklingsbolaget med all säkerhet 
påverkas av oväntade problem. Belysande för vikten av att bedöma en 
potentiell risk är de rättsfall som redogjordes för i föregående kapitel. Voith 
förlorade ett viktigt patent de förvärvat genom att en konkurrent fick 
igenom sin ogiltighetstalan och Tetra Pak gjorde sig skyldiga till missbruk 
av dominerande ställning genom sitt förvärv av en patentlicens.  
 
Den bransch som investeringen gäller spelar stor roll för vilken risk som kan 
finnas och hur denna skall bedömas. De som är att anse som 
högriskbrancher såsom telekommunikation och mediaföretag bygger 
troligtvis en relativt stor del av sin verksamhet på någon form av 
immateriell rättighet. Med tanke på detta är en immaterialrättsligt inriktad 
undersökning innan investeringen av intresse. Med hög risk kommer också 
möjlighet till hög avkastning om det går bra för företaget. Om 
riskkapitalisten lägger resurser på att undersöka företagets immaterialrätter 
noggrant så att han vet att han satsar sina pengar på ett företag med hållbar 
teknik och en ljus framtid kan han få tillbaks kostnaden för undersökningen 
och tjäna mycket pengar. 
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7 Avslutande analys och 
slutsatser 

7.1 Analys 

7.1.1 Vad är en immaterialrättslig Due Diligence ? 

Att genomföra en Due Diligence med betydelsen företagsbesiktning innebär 
att någon undersöker ett företag för att skaffa sig tillräckligt med 
information för att fatta ett välgrundat beslut i någon fråga. 
Immaterialrättslig Due Diligence är således en undersökning av ett företags 
immateriella rättigheter, såsom patent varumärken och upphovsrätter, för att 
skaffa sig tillräckligt med information om dessa för att kunna fatta ett väl 
underbyggt beslut.  
 
Vid ett förvärv kan en Due Diligence vara ett sätt att upptäcka eventuella 
avvikelser i målbolaget som skulle kunna ställa till problem för köparen 
efter förvärvet. För en riskkapitalist kan en Due Diligence ge indikationer på 
huruvida investeringen i ett utvecklingsbolag kan ge en tillräckligt god 
avkastning. En företagsledning som låter utföra en Due Diligence på det 
egna bolaget kan erhålla mycket värdefull information för den strategiska 
styrningen av bolaget.  
 
Den immaterialrättsliga DD:n kan ses som en undergrupp till den legala 
delen av en Due Diligence. Ser man dock till vad den innehåller bär den 
också drag av både den kommersiella och den finansiella inriktningen. En 
kommersiell Due Diligence är en affärsmässig besiktning som tar sikte på 
de industriella förutsättningarna för lönsamhet och utveckling inom den 
aktuella branschen. Vid exempelvis venture capital Due Diligence är detta 
en del av undersökningen. Man undersöker till exempel hur eventuella 
patent kommer att stå sig i framtiden, om tekniken som används i företaget 
är state-of-the art samt hur konkurrenter ligger till på den aktuella 
marknaden. Immaterialrätter är tillgångar som redovisas och har ett 
ekonomiskt värde. Även om den immaterialrättsliga DD:n inte i första hand 
syftar till att få fram ett absolut värde på rättigheterna kan fynden som görs 
läggas till grund för den finansiella värderingen. 
 
 

7.1.2 Nyttan i samband med ett företagsförvärv  

 
Ett användningsområde för en immaterialrättslig Due Diligence är i 
samband med företagsförvärv. Köplagen är tillämplig på företagsförvärv 
och en Due Diligence undersökning i samband med ett förvärv kan ses som 
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ett resultat av att köparen enligt lagen ansvarar för sina obefogade 
förväntningar på målbolaget. Säljaren ansvarar för befogade förväntningar 
som köparen kan ha vilket skulle innebära att en köpare ej bör undersöka 
dessa delar då risken går över på honom själv om han trots det utför en 
undersökning. Var gränsen går mellan befogade och obefogade 
förväntningar är svårt att säga. Detta, i kombination med att en säljares 
uppmaning till en köpare att undersöka målbolaget innebär att köparen inte 
kan åberopa fel han borde ha upptäckt vid undersökningen, gör att 
genomförandet av en noggrann Due Diligence trots allt ofta är det säkraste 
sättet att försäkra sig om i vilket skick målbolaget är. 
 
Att genomföra en Due Diligence är tidskrävande och kostar således mycket 
pengar. Ett alternativ man kan tänka sig är att förhandla fram garantier i 
avtalet som täcker alla viktiga områden och spara in kostnaden för en 
tidskrävande företagsbesiktning. I teorin kanske detta skulle fungera då 
uttryckliga garantier i avtalet lägger risken för att de garanterade 
förhållandet är riktigt på säljaren. I praktiken är det dock inte säkert att en 
dylik konstruktion verkligen sätter köparen i en lika bra position som om 
han undersökt bolaget och upptäckt eventuella brister redan innan köpet. 
Även om garantier kan minska den ekonomiska risk köparen tar med 
förvärvet och därmed minskar poängen med att lägga stora summor pengar 
på en noggrann undersökning finns det uppenbara nackdelar med att förlita 
sig helt på en garantikatalog. Det är långt ifrån säkert att det belopp man kan 
få ut enligt garantin om en brist uppdagas kan kompensera den förlust 
målbolaget lidit genom att förlora ett viktigt varumärke eller patent.  Det är 
också långt ifrån säker att säljaren har pengar kvar att ersätta den uppkomna 
bristen när den uppdagas. En annan nackdel är att den kompensation man 
eventuellt kan få kommer sent. Upptäcks bristen redan vid Due Diligence 
undersökningen innan förvärvet kan kompensation erhållas omedelbart 
genom en prissänkning. En garantibrist som uppdagas kan vara svår att visa 
och inte medföra att pengar betalas ut förrän bristen är slutgiltigt fastställd. 
En annan aspekt är att risken för att bli lurad av en bedräglig säljare minskar 
om man själv genomför en noggrann undersökning av målbolaget istället för 
att förlita sig på garantier. 
 
Jag anser att mycket talar för att det är lämpligt eller kanske till och med 
praktiskt nödvändigt att genomföra en Due Diligence i samband med ett 
företagsförvärv men vad talar då för att just en immaterialrättslig 
genomgång skulle vara ett användbart verktyg för att försäkra sig om att inte 
råka ut för några obehagliga överraskningar? 
  
Av genomgången av immaterialrätters överlåtbarhet framgår att om inget 
annat avtalas följer varumärken med när den rörelse till vilket det hör 
överlåts. Vid en aktieöverlåtelse följer alla bolagets tillgångar med, det vill 
säga samtliga till bolaget hörande immaterialrätter omfattas av förvärvet om 
inget annat särskilt avtalats. Om det är fråga om en inkråmsöverlåtelse 
måste man tydligt specificera vilka tillgångar som omfattas av förvärvet. 
Troligt är dock att det bland de tillgångar som omfattas finns ett antal 
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immateriella rättigheter. Sammantaget ser man att det i samband med de 
flesta förvärv finns en stor chans att det ingår en eller flera immaterialrätter.  
 
De immateriella rättigheterna utgör ofta en stor del av ett företags värde och 
har ökat i betydelse de senaste åren. 
 
Så här långt går att konstatera att det i samband med företagsförvärv ofta 
medföljer någon form av immateriell rättighet samt att immateriella 
rättigheter överlag ofta är bärare av stora värden i bolaget. De immateriella 
tillgångarna torde överlag vara svårare att ersätta än materiella. Ett bolags 
hela produktion kan vara uppbyggt kring ett patent och vissa företag är helt 
beroende av sitt varumärke. Förvärvar man ett företag som har en stor 
produktionsanläggning är det naturligtvis ett stort bakslag om det visar sig 
att den byggts utan tillstånd och måste rivas men detta går dock att ersätta 
genom att bygga upp en ny. Visar det sig efter förvärvet att ett patent som 
målbolaget byggt hela sin verksamhet på är ogiltigt är det mycket svårare att 
ersätta. Immaterialrätternas särskilda karaktär gör dem således lämpliga att 
undersöka i samband med ett förvärv.  
 
Det finns en rad områden kopplade till immateriella rättigheter som kan 
ställa till problem för en ovetande köpare, både civilrättsliga och 
konkurrensrättsliga, vilket ytterligare förstärker nyttan av att göra en 
immaterialrättslig Due Diligence i samband med ett förvärv. Ett exempel på 
detta är att man som köpare inte ens kan utgå från att alla de immateriella 
rättigheter som används i målbolaget verkligen tillhör dem. Lika lite kan 
man vara säker på vilka rättigheter som finns i bolaget. Vissa rättigheter kan 
ha uppstått utan registrering andra kan ha använts utan tillstånd. Det stora 
antal potentiella problemområden och de följder som kan bli fallet om ett fel 
föreligger torde vid de flesta förvärv vara en tillräcklig anledning för att 
genomföra en immaterialrättslig Due Diligence. 
 
Den litteratur som finns om immaterialrättslig Due Diligence tar i princip 
uteslutande upp de många civilrättsliga undersökningsområden som finns. 
De konkurrensrättsliga aspekterna av förvärvet har inte lika tydligt kopplats 
till undersökningar av de immateriella rättigheter, något jag finner märkligt. 
Jag anser att en undersökning av de konkurrensrättsliga problem som kan 
uppstå i allra högsta grad hör hemma i undersökningen.  
 
En genomgång av målbolagets immateriella tillgångar kan få flera följder. 
Upptäcker köparen en mindre brist som inte är avgörande för målbolagets 
verksamhet eller köparens tänkta användning av det förvärvade bolaget 
torde ett avdrag på köpeskillingen vara en tillräcklig kompensation. En 
allvarligare brist som upptäcks kan göra förvärvet värdelöst och i och med 
det leder undersökningen i det fallet kanske till att hela förvärvsprocessen 
avbryts. I och med att en köpare får mer kunskap om målbolaget och 
samtidigt är uppmärksam på vad förvärvet eventuellt kan medföra kan han 
fatta beslut som gynnar honom. I uppsatsen har visats att ett förvärv i vissa 
fall kan leda till en tvångslicensiering av en immaterialrättsligt skyddad 
produkt om köparen befinner sig i en dominerande ställning på markanden. 
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Om förvärvet av ett företag initierats för att komma åt ett visst patent kanske 
det i vissa fall visar sig bättre för köparen att utverka en exklusiv licens från 
målbolaget istället för att riskera att en farlig konkurrent får rätt till en licens 
efter förvärvet på grund av köparens dominerande ställning. 
 
Även om mycket talar för att en noggrant utförd immaterialrättslig Due 
Diligence kan vara till stor hjälp i förvärvssammanhang och bespara 
köparen många obehagliga överraskningar efter förvärvet finns det faktorer 
som påverkar hur stor nyttan är och vad en eventuell undersökning bör ta 
sikte på. En faktor är vad syftet med förvärvet är. Om syftet är att komma åt 
en fastighet och resten av verksamheten skall läggas på hyllan är troligtvis 
de immaterialrättsliga riskerna med förvärvet mycket små och kostnaden för 
en undersökning högre än de eventuella besparingar som kan göras.  I de 
fall då förvärvet inte sker med syfte att komma över några viktiga 
immaterialrätter kanske en uttömmande garantikatalog kan vara ett rimligt 
alternativ till en ingående immaterialrättslig DD. Förutom syftet kan 
målbolagets verksamhet påverka nyttan med, och utformningen av, en 
immaterialrättslig undersökning. Vid förvärv av ett högteknologiskt företag 
kan mycket tid läggas på patentens styrka och hållbarhet och om målbolaget 
istället tillverkar kläder kanske varumärket undersöks grundligast. Det kan 
dock vara svårt att på förhand avgöra huruvida det behövs en noggrann 
immaterialrättslig DD och vad den bör rikta in sig på. Det kan gömma sig 
problem som kommer att innebära stora kostnader för köparen i ett bolag 
även om han inte är beroende av en viss rättighet och förvärvet inte skedde 
med syfte att förvärva en viss rättighet. På samma sätt kan köparen luras av 
målbolagets verksamhet, kanske var det teknikföretagets varumärke som 
verkligen var dess styrka. 
 
I samband med förvärv sker en ekonomisk värdering av målbolaget 
parallellt med den legala. Dessa båda undersökningar sker skilda åt men 
fynd som sker i den legala undersökningen kan vara till hjälp när det 
ekonomiska värdet skall bestämmas. De immateriella tillgångarna spelar 
naturligtvis en viktig roll vid värderingen, även om betydelsen är något 
olika vid tillämpningen av olika värderingsmetoder. Vid substansvärdering 
värderas de enskilda tillgångarna i målbolaget. Då de immateriella 
tillgångarna ofta har ett betydande värde kan en felaktig värdering av dessa 
få stora konsekvenser på den köpeskilling köparen är beredd att betala. Här 
kan en undersökning av rättigheternas styrka vara till hjälp för att fastställa 
ett värde. Har köparen tänkt driva verksamheten vidare efter förvärvet måste 
den immaterialrättsliga undersökningen ta hänsyn även till ännu inte 
registrerade rättigheter. Kanske har bolaget utvecklat någon teknik som 
ännu inte patenterats men skulle kosta mycket pengar att utveckla igen. I 
bolag med exempelvis outvecklade patent kan avkastningsmetoden ge ett 
mycket högre värde än en substansvärdes beräkning. Avkastningsmetoden 
är så att säga av framåtblickande karaktär. Som hjälp vid en dylik värdering 
kan troligtvis en immaterialrättslig Due Diligence av den typ som utförs vid 
venture capital investeringar vara till stor hjälp. 
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7.1.3 Nyttan i samband med venture capital investeringar 

 
Ett annat användningsområde för en immaterialrättslig Due Diligence är i 
samband med venture capital investeringar. En riskkapitalist har ingen 
undersökningsplikt innan investeringen men för att försäkra sig om att det 
finns potential i företaget och därmed goda möjligheter till avkastning på 
det investerade beloppet utförs ofta en noggrann undersökning. 
 
Immateriella rättigheter är som nämnts tidigare ofta bärare av stora värden 
och många av de utvecklingsbolag som är på jakt efter riskkapital finns 
inom tekniktäta branscher där de immateriella rättigheterna är av stor eller 
till och med avgörande betydelse för företagets framtid. I ett etablerat bolag 
har de immateriella rättigheterna så att säga varit igång ett tag vilket inte är 
fallet för ett relativt ungt utvecklingsbolag. I ett etablerat bolag kan man 
således skapa sig en uppfattning om huruvida immaterialrätterna fungerat 
som de ska. I ett nystartat bolag finns det stor anledning att gå på djupet i en 
utredning av rättigheternas styrkor och konkurrenternas teknik då man inte 
har något facit på hur de immateriella rättigheterna klarat sig.  
 
Precis som vid förvärvsundersökningen spelar det viss roll inom vilken 
bransch utvecklingsbolaget verkar. Högriskbranscher såsom 
telekommunikation och mediaföretag bygger med stor sannolikhet en 
relativt stor del av sin verksamhet på någon form av immateriella 
rättigheter. Med tanke på detta är en immaterialrättsligt inriktad 
undersökning innan investeringen av intresse. Med hög risk kommer också 
möjlighet till hög avkastning om det går bra för företaget. Om 
riskkapitalisten lägger resurser på att undersöka företagets immaterialrätter 
noggrant så att han vet att han satsar sina pengar på ett företag med hållbar 
teknik och en ljus framtid kan han få tillbaks kostnaden för undersökningen 
och tjäna mycket pengar. 
 
Den utredning som sker i samband med venture capital investeringar tar, 
precis som vid förvärvsundersökningar, bland mycket annat sikte på att 
kontrollera äganderätten såväl som eventuella inskränkningar i möjligheten 
att utnyttja rättigheterna. Vid en venture capital Due Diligence ser 
undersökningen dock lite annorlunda ut. Hänsyn måste tas dels till att det 
kan finnas andra utomstående intressenter som varit med och finansierat 
företagets uppstartsfas och att de immateriella rättigheterna därmed inte är 
helt fria. De speciella problem som kan förekomma då företaget i princip 
varit synonymt med sin grundare måste beaktas. En möjlighet är till 
exempel att de immateriella rättigheterna inte alls är registrerade på 
företaget utan på ägaren. Vidare läggs stor vikt vid framtida potential för de 
immateriella rättigheterna, vilka eventuellt inte ens är registrerade ännu utan 
bara existerar som en god idé. Den undersökning som sker tar sikte på de 
affärsmässiga möjligheterna för företaget men då en rättsprocess eller 
ogiltigförklarat patent kan betyda mycket för vinstmöjligheterna kan 
investeraren naturligtvis inte bortse från de rent juridiska riskerna. Detta 
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innebär i stort sett att en venture capital Due Diligence kan innehålla en 
liknande problemorientering som en förvärvs Due Diligence, dock med 
hänsyn taget till de speciella förhållanden som råder för ett nystartat bolag 
och med det mer framåtblickande perspektivet för ögonen. 
 
Detta resonemang går naturligtvis att vända på. Är det fråga om ett nystartat 
bolag som skall förvärvas måste köparen ta liknande hänsyn som de som 
redovisas inom ramen för venture capital Due Diligence.  
 
Det finns således inte vattentäta skott mellan den immaterialrättsliga 
undersökningen som sker i samband med ett förvärv och den som sker i 
samband med venture capital investeringar. Dessa båda kan komplettera 
varandra och de olika delarna bör beaktas beroende på hur förvärvet 
respektive investeringen i ser ut i det aktuella fallet.  
 
 

7.1.4 Koppling till företagets strategiska planeringsarbete 

 
Strategisk planering kräver kunskap om såväl de interna förhållanden i 
företaget som om externa förhållanden på den marknad som företaget verkar 
på. Kunskap om det egna företaget och dess omgivning är viktig i arbetet 
med att fatta strategiska beslut.  
 
Immaterialrätter kan ha stor betydelse både för de interna och externa 
förhållandena. Som framgått tidigare kan produktionen i ett företag basera 
sig på ett viktigt patent och dess marknadsföring luta sig mot ett välkänt 
varumärke. Att dessa båda rättigheter tillhör de interna förhållandena i 
företaget är inte svårt att konstatera. Immaterialrätterna kan dock spela 
minst lika stor roll för ett företags externa förhållanden. Styrkan på de 
immateriella rättigheterna kan spela stor roll för hur företaget ligger till 
jämfört med sina konkurrenter på marknaden. 
 
För att kunna fatta välgrundade strategiska beslut bör ett företag således 
hålla sig välinformerat om sina egna immateriella rättigheter. Ett effektivt 
sätt att inhämta den information som krävs är att göra en noggrann 
undersökning av bolaget och dess immateriella rättigheter. Undersökningen 
kan gå ut på att fastställa vilka rättigheter som finns samt deras styrkor och 
svagheter. Den undersökning som sker går således ut på att inhämta 
kunskap om företagets immateriella rättigheter för att kunna fatta 
välgrundade strategiska beslut. Även om den undersökning som utförs av 
det egna bolaget som hjälp i det strategiska arbetet inte kallas Due Diligence 
i litteraturen är jag benägen att säga att likheterna är slående.  
 
Att själv genomföra eller låta någon utomstående genomföra en grundlig 
genomgång av företagets immateriella tillgångar kan vara ett stort stöd för 
en företagsledning i det strategiska planeringsarbetet. Denna typ av 
undersökning bör troligtvis genomföras på en mer regelbunden basis än de 
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typer jag redogjort för ovan. Då de immateriella rättigheterna inte är statiska 
utan i ständig förändring och ständigt i farozonen att kränkas av tredje man 
bör troligtvis en genomgång av företagets immateriella tillgångar 
genomföras årligen för att verkligen vara till hjälp i det strategiska arbetet.  
 
Den brist på immaterialrättsligt strategiskt arbete som framgår av den 
utredning som gjordes förra året är oroväckande. Med tanke på den stora 
och viktiga roll de immateriella rättigheterna spelar inom många branscher 
och företag är det troligt att en effektivare undersökning av sina egna 
immaterialrätter skulle vara positivt för företaget. Genom att genomföra en 
dylik undersökning på det egna bolaget kan företaget fatta mer välgrundade 
strategiska beslut. Ett exempel på strategiskt beslut är beslutet att förvärva 
ett visst bolag. Ett vanligt syfte som framhålls vid företagsförvärv är att det 
skall leda till positiva synergieffekter. Då synergier som kopplas till svaga 
sidor inom företaget kan ge negativa effekter istället för de positiva man är 
ute efter är detta ännu en anledning för ett företag att skaffa sig kunskap om 
sina svaga respektive starka sidor. För att kunna genomföra ett lyckat 
förvärv där positiva synergieffekter uppnås måste företaget ha tillräckligt 
god kunskap om sig självt. Är det effekter kopplade till företagets 
immateriella rättigheter som man vill uppnå bör företaget genomföra en 
utredning av sina egna rättigheter. 
 
Någon form av immaterialrättslig utredning av det egna bolaget bör således 
ske redan innan ett beslut om förvärv eller investering fattas. Nyttan av den 
egna utredningen är dock inte begränsad till tiden före beslutsfattandet. En 
positiv effekt som kan uppnås med att kontinuerligt undersöka sina egna 
immateriella rättigheter är att man hamnar i en fördelaktig position om 
företaget förvärvas av någon annan eller det är det egna bolaget som är i 
behov av riskkapital. I samband med förvärv blir det allt vanligare att 
säljaren genomför någon form av Due Diligence för att ha tillräckliga 
kunskaper om bolaget för att kunna författa ett avtal med hållbara garantier. 
Företaget hamnar således i ett bra läge om det redan är uppdaterat på sina 
immateriella tillgångars starka och svaga sidor. För ett utvecklingsbolag kan 
en dylik undersökning på sig självt innebära att de får kännedom om sina 
starka sidor och lyfter fram dessa så att de lyckas attrahera 
riskkapitalinvesterare som de annars inte kunnat knyta till sig.  
 
 
 
 

7.2 Slutsatser 

 
En immaterialrättslig Due Diligence är en undersökning av ett företags 
immateriella tillgångar med syfte att skaffa sig så mycket information som 
möjligt för att kunna fatta välgrundade beslut i olika kommersiella 
situationer. Det går inte att ge ett entydigt svar på vad en dylik 
undersökning skall innehålla. Undersökningens innehåll styrs av flera 

 51



faktorer såsom hur lång tid man har på sig, vilka immaterialrätter det är 
fråga om, i vilket skede företaget befinner sig, vilken bransch det verkar i 
samt i vilket sammanhang undersökningen sker. 
 
Ett viktigt användningsområde för immaterialrättslig Due Diligence är i 
samband med företagsförvärv. Trots att köparen inte har någon långtgående 
undersökningsplikt och att garantier i avtalet i vissa fall kan vara en 
säkerhet för köparen är min bedömning att det, i vart fall i samband med lite 
större förvärv, är av betydelse att undersöka målbolagets immateriella 
rättigheter. I det immaterialrättsliga Due Diligence arbetet i samband med 
företagsförvärv är det inte bara de civilrättsliga problemområdena som bör 
undersökas utan även de konkurrensrättsliga problem kan innebära stora 
problem för ett företag i dominerande ställning. 
 
För en venture capital investerare som är vill göra en bedömning av om den 
framtida avkastningen av investeringen förväntas bli god kan en 
immaterialrättslig Due Diligence vara mycket användbar. Undersökningen 
bär drag av den som sker i samband med ett förvärv men har en mer 
framåtblickande fokus. Ofta är företaget relativt nystartat och liten eller 
ingen ledning i undersökningen kan ske utifrån hur de immateriella 
rättigheterna klarat sig hittills. 
 
En immaterialrättslig Due Diligence kan i allra högsta grad vara ett 
användbart verktyg i ett företags strategiska arbete. Med den definition jag 
satt på immaterialrättslig Due Diligence faller den undersökning som sker i 
samband med det strategiska arbetet väl in under den. Helt grundläggande 
blir den genomgång som bör göras inom företaget som hjälp i det 
strategiska arbetet. Fokus bör här ligga på att lära känna sig själv och sina 
konkurrenter och i detta arbete har de immateriella rättigheterna en självklar 
plats. Att ha en strategi när det gäller företagets immateriella rättigheter 
synes vara till stor hjälp när beslut om exempelvis förvärv eller 
investeringar skall fattas. Utan kunskap om sina egna rättigheters styrkor 
och svagheter är det svårt att bedöma vilka positiva eller negativa effekter 
ett förvärv skulle kunna få.  
 
Det som talar mot att genomföra en immaterialrättslig Due Diligence är 
framförallt kostnaden. Då en noggrann undersökning kräver experter i vart 
fall inom konkurrensrätt, immaterialrätt och i vissa fall teknisk expertis kan 
kostnaderna bli mycket höga. Ett företag bör i vart fall vara medvetet om 
vari eventuella bristerna och problem kan ligga och vad en 
immaterialrättslig undersökning bör ta reda på och sedan göra den svåra 
bedömningen om kostnaderna för undersökningen överstiger de förluster 
som kan tänkas uppstå på grund av oupptäckta brister. 
 
 
Nam et ipsa scientia potestas est – kunskap är makt. 

 52



Litteraturförteckning 
Offentligt tryck 
 
Proposition 88/89:76 
 
Böcker 
 
Argenti, John. Totalplanering för små och stora företag, Institutet för 
ledarskap och planering, Oskarshamn 1979. (cit. Argenti) 
 
Bernitz, Karnell, Pehrson,Sandgren. Immaterialrätt och otillbörlig 
konkurrens, 8 uppl, Immateriellt rättsskydd, Stockholm 2004. (cit. Bernitz 
m.fl) 
 
Camp, Justin J. Venture Capital due diligence, John Wiley & Sons Inc, New 
York 2002. (cit. Camp) 
 
Eklöf, Dan. Upphovsrätt i konkurrens, Stockholms universitet, Stockholm 
2004. (cit. Eklöf) 
 
Gorton, Lars. Due Diligence – Garantier och undersökning vid olika 
avtalstyper, Juridiska Fakulteten vid Lunds Universitet, Lund 2002. (cit. 
Gorton) 
 
Hultmark, Christina. Kontraktsbrott vid köp av aktie, Juristförlaget JF AB, 
Stockholm 1992. (cit. Hultmark) 
 
Håstad, Torgny. En nya köprätten, 5 uppl, Iustus Förlag, Uppsala 2003. (cit. 
Håstad) 
 
Kihlman, Jon. Fel. Särskilt vid köp av lös och fast egendom, Stiftelsen 
MercurIUS, Stockholm 1999. (cit. Kihlman) 
 
Koktvedgaard, Morgens & Levin, Marianne. Lärobok i immaterialrätt, 7 
uppl, Norstedts Juridik AB, Stockholm 2003. (cit. Koktvedgaard & Levin) 
 
Lajoux & Elson. The art of M&A Due Diligence, McGraw-Hill, USA 2000. 
(cit. Lajoux & Elson) 
 
Levin, Marianne & Nordell, Per Jonas. Handel med immaterialrätt, 
Juristförlaget, Stockholm 1996. (cit. Levin & Nordell) 
 
Nilsson, Isaksson & Martikainen, Företagsvärdering med fundamental 
analys, Studentlitteratur, Lund 2002. (cit. Nilsson, Isaksson & Martikainen) 
 

 53



Nyman, Michael. Riskkapital. Private equity- och venture capital 
investeringar, Norstedts Juridik AB, Stockholm 2002. (cit. Nyman) 
 
Olve, Nils-Göran, Företag köper företag, Mekanförbundets förlag, Uppsala 
1988. (cit. Olve) 
 
Rankine, Denzil. Commercial Due Diligence A guide to reducing risk in 
acquisitions, Pearson Education Limited, Storbritannien 1999. (cit. Rankine) 
 
Sevenius, Robert. Företagsförvärv – en introduktion, Studentlitteratur, Lund 
2003. (cit. Sevenius, Företagsförvärv) 
 
Wetter, Karlsson, Rislund & Östman. Konkurrensrätt – en handbok, 3 uppl, 
Thomson Fakta AB, Norge 2004. (cit. Wetter) 
 
Artiklar 
 
Bender, David. The Importance of Intellectual Property Due Diligence in 
Mergers and Acquisitions, New York Law Journal, 1 maj 2000. (cit. 
Bender) 
 
Burshtein, Sheldon. Intellectual Property and Technology Due Diligence in 
Business Transactions (Part 1), The journal of world intellectual property, nr 
3 2001, s 403-458. (cit. Burshtein, (1) ) 
 
Burshtein, Sheldon. Intellectual Property and Technology Due Diligence in 
Business Transactions (Part 2), The journal of world intellectual property, nr 
4 2001, s 513-548. (cit. Burshtein, (2) ) 
  
Cederlund, Karin & Josefson Per. Varumärket vid fusioner och förvärv, 
Brand news, nr 10 2001, s 3 och s 9-11. (cit. Cederlund & Josefson) 
 
Due diligence kring patent – en utmaning, Patent Eye, nr 6 2004. (cit. Patent 
Eye, nr 6 2004) 
 
Pettersson, Christina & Sevenius Robert. Due diligence en allt viktigare 
process – men inte någon fastställd standard, Balans, nr 10 2000, s 30-34. 
(cit. Pettersson & Sevenius) 
 
Sevenius, Robert. Due diligence eller garantier – en fråga om antingen 
eller?, Balans, nr 2 2003, s 15-20. (cit. Sevenius, Due Diligence eller 
garantier) 
 
Sevenius, Robert. Är det rätt att göra due diligence?, Balans, nr 5 2002, s 
17-20 och s 22-23. (cit. Sevenius, Är det rätt att göra due diligence?) 
 
 
 
 

 54



Övrigt 
 
Hildebrand, Mary J & Klosek Jacqueline, Intellectual Property Due 
Diligence: A Critical Prerequisite to Capital Investment, 
http://library.findlaw.com/2003/Dec/1/133278.html (26/4 09.59)(cit. 
Hildebrand & Klosek) 
 
DLA – european intellectual property survey, 
http://www.dlanordic.com/files/DLA%20-
%20European%20Wide%20IP%20survey.pdf (26/4 10.12)(cit. DLA 
Survey) 
 
Referat från ett lunchseminarium om IP Due Diligence onsdagen den 26/2 i 
Umeå, http://www.uminovacenter.se/aktuellt/ref/immateriella.html (3/5 
09.36)(cit. lunchseminarium) 
 
Patentdagen i Stockolm, 29/4 2005. (cit Patentdagen) 
 

 55



Rättsfallsförteckning 
NJA 1976 s 341 
 
MD 1996:23 (Marknadsdomstolens beslut 1996-09-11, STIM ./. TV3 
Broadcasting Group Ltd, TV4 AB Scandinavian Broadcasting System AB). 
 
Case T-51/89, Tetra Pak Rausing SA v Commission of the European 
Communities.(Tetra Pak). Judgement of Court of first instance of 10 July 
1990. 
 
C-241/91 P och C-242/91 P, EG domstolens dom 6 april 1995 (Magill). 
 
Dom från Stockholms Tingsrätt, mål nr T-6579-03 och T-9298-03, 
överklagad.  
 
  
 
 
 

 56


	Inledning
	Bakgrund
	Syfte
	Avgränsningar
	Metod och material
	Disposition

	Strategisk styrning
	Strategiska mål och beslut
	Immaterialrättsligt strategiarbete
	Sammanfattning och slutsatser

	Due Diligence
	Allmänt
	I samband med förvärv
	Köplagens tillämplighet
	Garantier

	I samband med riskkapitalinvesteringar
	Som ett led i det strategiska arbetet
	Immaterialrättslig Due Diligence
	Sammanfattning och slutsatser

	Överlåtelse och upplåtelse av    immaterialrätter
	Allmänna principer
	Varumärke
	Patent
	Upphovsrätt
	Tillämplig lag på överlåtelser
	Sammanfattning och slutsatser

	Immaterialrättslig Due Diligence vid företagsförvärv
	Inledning
	Civilrättsliga problem
	Rätt ägare
	Inskränkningar i rätten att utnyttja rättigheten
	Tvister och invändningar från tredje man
	Avtal
	Internationella aspekter
	Formella brister
	Särskilt om patent
	Särskilt om varumärken
	Särskilt om upphovsrätter
	Exempel ur praxis, Voith

	Konkurensrättsliga problem
	Förbjudna licensavtal
	Tvångslicensiering
	Exempel ur praxis, Tetra Pak

	Syfte med förvärvet och målbolagets verksamhet
	Värdering  i samband med förvärv
	Substansvärdemetoden
	Avkastningsvärdemetoden
	Marknadsvärdemetoden

	Sammanfattning och slutsatser

	Immaterialrättslig Due Diligence vid venture capital investe
	Inledning
	Problem att uppmärksamma i undersökningen
	Självinsikt och behandling av nya idéer
	Utomstående  intressen
	Registrering, faktiskt värde och  hållbarhet
	Licensfrågor
	Ägarförhållanden

	Betydelsen av bolagets verksamhet
	Sammanfattning och slutsatser

	Avslutande analys och slutsatser
	Analys
	Vad är en immaterialrättslig Due Diligence ?
	Nyttan i samband med ett företagsförvärv
	Nyttan i samband med venture capital investeringar
	Koppling till företagets strategiska planeringsarbete

	Slutsatser


